Në bazë të nenit 66 paragrafi 2 të Ligjit të arsimit fillor (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 161/2019), ministri i Arsimit dhe Shkencës miratoi:

U D H Ë Z I M

mbi procedurën e raportimit dhe mbrojtjes së nxënësit viktimë të çdo forme dhune, abuzimi dhe neglizhence
1. Hyrje 

Ligji i arsimit fillor (në tekstin e mëtejmë: Ligji) parashikon detyrimin e shkollave fillore për të vepruar në rastet e dhunës ndaj nxënësve, për të ndërmarrë masa për mbrojtjen e nxënësve viktima të dhunës dhe për të zbatuar aktivitete për parandalimin e dhunës.

Parandalimi dhe mbrojtja nga dhuna ndaj fëmijëve kërkon një qasje shumë-sektoriale dhe bashkëpunim midis sektorëve përkatës, siç janë shëndetësia, arsimi, mbrojtja sociale, policia dhe shoqatat e qytetarëve. Të gjithë këta sektorë kanë përgjegjësi të barabartë dhe duhet të zbatojnë në mënyrë aktive masat për mbrojtjen dhe parandalimin e dhunës. 

Dhuna ndaj fëmijëve dhe ndërmjet fëmijëve është një problem kompleks, zgjidhja e të cilit dhe reagimi i duhur kërkojnë kuadër profesional dhe të ndjeshëm në arsim. Prandaj, ky udhëzues synon të ndihmojë shkollat fillore në zbatimin e një trajtimi më sistematik dhe përgjigje ndaj dhunës së shkaktuar ndaj fëmijëve. 

Çdo rast i dhunës është i veçantë dhe kërkon masa të ndryshme për të mbrojtur viktimat dhe për të ndryshuar sjelljen e dhunuesve, të përshtatura me kontekstin specifik në të cilin ka ndodhur dhuna, nevojat dhe karakteristikat e viktimës dhe të dhunuesit, veçanërisht kur dhunuesi është fëmijë. Prandaj, nuk është e mundur të parashikohen paraprakisht të gjitha rastet e dhunës dhe të jepen zgjidhje të gatshme si përgjigje. 

Gjatë leximit të këtij udhëzimi, shkollat fillore duhet të bëjnë dallimin ndërmjet termave “patjetër”, “obligohet/obliguar”, “do të”, “nuk guxon”, me çka tregohet mënyra në të cilën shkollat janë të detyruara të sillen dhe termat “mund/en”, “rekomandohet” dhe “duhet”, që tregojnë masat dhe aktivitetet që rekomandohen të ndërmerren. Megjithatë, kjo nuk do të thotë se rekomandimet nuk duhet të respektohen. 

Për t'u kuptuar saktë, Udhëzimi duhet lexuar dhe zbatuar në tërësinë e tij dhe çdo dispozitë duhet kuptuar dhe interpretuar në frymën e tekstit në përgjithësi, në qëllimin dhe parimet e tij. 

Ky udhëzues është i përbërë nga: 

· Hyrja- e cila përmban një pasqyrë të dispozitave ligjore, lënda dhe qëllimi i Udhëzimit, synimi dhe fushëveprimi dhe një fjalor;

· Parimet- ku parimet themelore përcaktohen në zbatimin e këtij udhëzimi;

· Llojet e dhunës- ku përcaktohen lloje të ndryshme të dhunës, mënyrat si ndodhin dhe karakteristikat e viktimave dhe dhunuesve;

· Parandalimi i sjelljes së dhunshme dhe parandalimi i dhunës;

· Ndërhyrje- ku janë përcaktuar mënyrat e njohjes dhe raportimit të dhunës, dhënies fund të dhunës, qetësimit të situatës, mbrojtjes nga dhuna dhe ndryshimit të sjelljes së dhunuesit;

· Evidenca- ku është përcaktuar mënyra e evidentimit dhe formularët e evidencës;

· Bashkëpunimi ndërsektorial në parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna ndaj nxënësve; 

· Dispozitat përfundimtare; dhe

· Bashkëngjitjet që përmbajnë tabelë, që ndan llojet e dhunës në tre nivele, bashkëngjitjet me formularët që do të përdoren për evidencën e dhunës dhe evidencës së masave të ndërmarra për mbrojtje të viktimës dhe për të ndryshuar sjelljen e dhunuesit. 

1.2. Shqyrtim i dispozitave ligjore të Ligjit të arsimit fillor 

Qëllimet e arsimit fillor (në pajtim me nenin 7) përfshijnë sigurimin e një qasjeje sistematike për të nxitur zhvillimin njohës, socio-emocional dhe psikomotorik të nxënësit, zhvillimin e vetëvlerësimit dhe vetëdijes për individualitetin dhe përgjegjësinë e tyre për veprimet e tyre, edukimin për respektimin e diversitetit dhe të drejtave të njeriut, përgatitjen e nxënësve për një jetë të përgjegjshme në një shoqëri të lirë dhe demokratike, dhe avancimin e mënyrës së shëndetshme të jetesës. Arritja e këtyre qëllimeve nuk është e mundur, nëse shkollat nuk janë mjedise të sigurta, nëse dhuna heshtet, nëse viktimat lihen në vetvete dhe dhunuesit nuk sanksionohen. 

Neni 5 parashikon ndalimin e diskriminimit mbi çfarëdo baze në të gjitha fushat e veprimit të shkollës fillore, ndërsa stafi i shkollës fillore është i detyruar të promovojë barazinë dhe drejtësinë ndërmjet të gjithë nxënësve dhe të kundërshtojnë në mënyrë aktive të gjitha format e diskriminimit dhe dhunës. Ligji parashikon gjithashtu një gjobë prej 401 deri 500 euro, për shkelje të kryer nga drejtori i shkollës në qoftë se në një shkollë fillore bëhet diskriminim. 

Me qëllim të avancimit të interkulturalizmit dhe integrimit ndëretnik dhe në këtë mënyrë edhe zvogëlimin e paragjykimit ndëretnik, urrejtjes dhe dhunës, Ligji parasheh formimin e një ekipi për integrimin shkollor dhe organizimin e aktiviteteve për promovimin e interkulturalizmit (neni 46). 

Ligji gjithashtu parashikon detyrimin e shkollave për t'u kujdesur për shëndetin dhe mbrojtjen sociale të nxënësve, përmes bashkëpunimit me institucionet shëndetësore, bashkëpunimit me institucionet e mbrojtjes sociale për të ndihmuar dhe mbështetur nxënësit nga grupet e cenueshme sociale, si dhe kujdesin për shëndetin seksual dhe riprodhues duke siguruar informacion bazuar në njohuritë shkencore, të drejtat e njeriut, barazinë gjinore dhe promovimin dhe respektimin e diversitetit (neni 48). 

Në kuadër të programit vjetor të punës së shkollës fillore, Ligji parasheh obligim për planifikimin e aktiviteteve për promovimin e mirëqenies së nxënësve, parandalimin e diskriminimit, mbrojtjen nga dhuna, abuzimi dhe neglizhenca, praktikat gjithëpërfshirëse dhe integrimin ndëretnik (neni 49 paragrafi 5). 

Neni 65, parashikon detyrimin e çdo punonjësi të shkollës për t'u kujdesur, për interesat më të mira të nxënësit, për të respektuar dinjitetin e tij dhe të drejtat e fëmijës nga Konventa për të Drejtat e Fëmijës. Duke vepruar kështu, Ligji ndalon abuzimin dhe dënimin fizik, psikologjik dhe seksual të nxënësit, dhe trajtimin dhe sjelljen nënçmuese ndaj tij (neni 65 paragrafi 2) dhe parashikon një gjobë prej 401 deri në 500 euro për drejtorin, nëse në shkollë kryhet abuzim fizik, psikologjik dhe seksual. 

Neni kryesor, mbi bazën e të cilit miratohet ky udhëzim, neni 66, parashikon detyrimin e drejtorit për të raportuar çdo formë dhune, keqpërdorimi dhe neglizhence dhe të zbatojë masa për mbrojtjen e nxënësit viktimë. Për mosrespektim të nenit 66, parashikohet gjobë nga 401 deri në 500 euro për drejtorin e shkollës fillore. Natyrisht, nenet 65 dhe 66 nuk nënkuptojnë që drejtori duhet të zbatojë në mënyrë të pavarur masat dhe aktivitetet për parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna, por ai ka detyrimin të krijojë një sistem efektiv dhe efikas për parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna, nëpërmjet zbatimit të këtij udhëzimi. 

1.3. Lënda dhe qëllimi 

Qëllimi i këtij udhëzimi është rregullimi i procedurës për raportimin dhe mbrojtjen e nxënësve viktima të çdolloj   forme të dhunës, keqpërdorimit dhe neglizhencës. 

Udhëzimi rregullon masat dhe aktivitetet e ndërmarra nga shkollat fillore në rastet e dhunës ndaj një nxënësi dhe masat për ndryshimin e sjelljes së dhunuesit. 

Udhëzimet rregullojnë masat dhe aktivitetet për parandalimin e dhunës dhe bashkëpunimin me institucionet e tjera në hartimin dhe zbatimin e këtyre masave. 

1.4. Qëllimi dhe fushëveprimi 

Udhëzimi është i dedikuar për të gjithë punonjësit e shkollave fillore. Drejtori, mësimdhënësit dhe bashkëpunëtorët profesional janë të detyruar dhe kompetentë për zbatimin e këtij udhëzimi. 

Udhëzimi u drejtohet edhe nxënësve/nxënëseve, prindërve/kujdestarëve, anëtarëve të organeve shkollore, përfaqësuesve të institucioneve të tjera të përfshira në sistemin e parandalimit dhe mbrojtjes së fëmijëve nga dhuna, si Ministria e Punës dhe Politikës Sociale, Ministria e Shëndetësisë, Ministria e Punëve të Brendshme dhe Prokuroria Publike.

Udhëzimi ka të bëjë për çdo lloj dhune, viktima ose dëshmitari i së cilës është një nxënës i shkollës fillore. Nuk ka rëndësi se ku ka ndodhur dhuna (në shkollë apo oborr, rrugës për në shkollë apo në shtëpi, në shtëpi apo kudo tjetër). Udhëzimi zbatohet sa herë që ndodh dhuna në shkollë dhe/ose kur punonjësit e shkollës kanë njohuri ose dyshim, se një nxënës ka qenë ose është viktimë e dhunës në çdo vend dhe dhuna nuk është zgjidhur ose nxënësi ka pësuar pasoja negative në shëndet dhe zhvillim për shkak të dhunës. 

1.5. Fjalor 

Termat e përdorur në këtë udhëzim kanë këto kuptime: 

· Dhuna – të gjitha format e dhunës, keqpërdorimit dhe neglizhimit të përfshira në Kapitullin 3 dhe Shtojcën 1.

· Nxënës – çdo nxënës dhe/ose nxënëse e/i regjistruar në shkollën fillore. 

· Nxënës viktimë- çdo nxënëës për të cilin shkolla është në dijeni, ose dyshon se ai ose ajo ka përjetuar, ose po përjeton dhunë.

· Nxënës dhunues – çdo nxënës për të cilin shkolla ka njohuri ose për të cilin ka dyshime të arsyeshme se ai ka kryer dhunë.

· Dhunues – çdo nxënës dhe/ose i rritur për të cilin shkolla ka njohuri, ose për të cilin ka dyshime të arsyeshme se ai ka kryer dhunë.

· Shkollë – çdo shkollë fillore në territorin e Republikës së Maqedonisë së Veriut.

· Punonjësit – të gjithë punonjësit e shkollave fillore. 

· Mësues – të gjithë mësuesit e punësuar ose të angazhuar në shkollat fillore. 

· Bashkëpunëtorë profesionistë – të gjithë bashkëpunëtorët profesionistë të punësuar ose të angazhuar në shkollat fillore (pedagog, psikolog, edukator dhe rehabilitues special, sociolog, punonjës social, bibliotekar etj.).

· Akti i brendshëm – i referohet një akti të brendshëm të shkollës që përmban rregulla për sjelljen e nxënësve, punonjësve, prindërve/kujdestarëve dhe anëtarëve të organeve shkollore në lidhje me ndalimin e dhunës, keqpërdorimin, neglizhencën dhe diskriminimin. Akti i brendshëm mund të jetë një rregull shtëpie, protokoll, politikë, rregulla të sjelljes ose dokument i ngjashëm ose pjesë e një dokumenti. 

· Personi i kontaktit për raportimin e dhunës – një bashkëpunëtor ekspert dhe zëvendësi i tij i emëruar nga drejtori i shkollës fillore si person kontakti, për raportimin e dhunës brenda shkollës.

· Viktimizimi – vuajtja e pasojave të dëmshme nga një person për ndërmarrjen e veprimeve të mbrojtjes, p.sh. raportimi i dhunës, fillimi i një procedure mbrojtjeje, dëshmia gjatë procedurës ose pjesëmarrja tjetër në një procedurë për mbrojtje nga dhuna, diskriminimi ose shkelje tjetër e të drejtave.
2. Parimet 

Shkollat do ta zbatojnë këtë udhëzim në bazë të parimeve themelore: 

· Interesi më i mirë i fëmijës 

· Respektimi i diversitetit dhe ndalimi i diskriminimit 

· Respektimi i të drejtës për vetëvendosje

· Pjesëmarrja

· Privatësia 

· Besueshmëria 

· Viktima nuk është fajtore

· Proporcionaliteti 

· Informimi 

· Ekspertiza dhe përgjegjësia 

· Vigjilenca e duhur 

· Ndalimi i nepotizmit dhe korrupsionit. 

Në zbatimin e masave dhe aktiviteteve për parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna ndaj nxënësve, shkolla nuk duhet të shkelë parimet themelore dhe veprimet dhe masat e ndërmarra nuk duhet të rezultojnë në shkelje të parimeve. 

2.1. Interesi më i mirë i fëmijës 

Shkolla është e detyruar, që gjatë zbatimit të këtij udhëzimi të udhëhiqet nga interesat më të mira të fëmijës. 

Interesi më i mirë i fëmijës nënkupton veprimin dhe marrjen e vendimit, ku rëndësi parësore kanë interesat e fëmijës në mbrojtjen, edukimin dhe zhvillimin e tij/saj të drejtë dhe efektet që veprimi i tillë gjegjësisht vendimi, i ka ndaj fëmijës.

Interesi më i mirë i fëmijës është mbizotërimi i atij interesi mbi interesat e prindërve, kujdestarëve, shkollës, institucioneve ose komuniteteve në situata kur këto interesa dallojnë nga interesat e fëmijës.

Kur vendos për interesat më të mira të fëmijës, shkolla është e detyruar të marrë parasysh të gjitha karakteristikat e fëmijës dhe rrethanat në të cilat ai jeton. Karakteristikat e fëmijës që merren parasysh janë gjinia, identiteti gjinor, mosha, gjendja shëndetësore, statusi familjar, statusi social dhe gjendja ekonomike, orientimi seksual, përkatësia etnike, feja, aftësia e kufizuar dhe çdo karakteristikë tjetër. 

2.2. Barazia dhe ndalimi i diskriminimit 

Në zbatimin e këtij udhëzimi, shkolla nuk duhet të bëjë diskriminime në trajtimin e një nxënësi viktimë, nxënësi dhunues, prindërve/kujdestarëve të tyre, dhunues të rritur, punonjës, nxënës tjerë dhe të rriturit e prekur nga dhuna, dhe në bazë të racës, ngjyrës së lëkurës, origjinës nacionale ose etnike, seksit, gjinisë, orientimit seksual, identitetit gjinor, përkatësisë së një grupi të margjinalizuar, gjuhës, shtetësisë, origjinës sociale, arsimit, religjionit ose besimit fetar, orientimit politik, llojeve të tjera të besimeve, paaftësisë, moshës, statusit martesor ose familjar, statusit të pronës, gjendjes shëndetësore, tipareve personale dhe statusit shoqëror, ose çdo baze tjetër.

Zbatimi i këtij parimi nuk e pengon shkollën që t’i marrë parasysh karakteristikat e nxënësit, karakteristikat e prindërve/kujdestarëve të tij/saj dhe motivin e dhunës dhe mbi bazën e tyre të marrë vendime dhe të zbatojë masat e duhura për parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna, si dhe masat dhe qasjen për përshtatjen e tyre me nevojat dhe rrethanat specifike të secilit nxënës. Përkundrazi, diversiteti kontribuon në shkallë të ndryshme të cenueshmërisë ndaj dhunës, përjetimeve të ndryshme të dhunës, pasojave të ndryshme dhe reagimeve ndaj dhunës, të cilat shkolla duhet t'i marrë parasysh. 

Shkolla nuk duhet të marrë vendime në lidhje me mbrojtjen nga dhuna në bazë të stigmës dhe paragjykimit. Shkolla nuk do të përjetësojë dhe përforcojë stigmën dhe paragjykimin në asnjë bazë në asnjë sferë të veprimit të saj, e në veçanti në zbatimin e këtij udhëzimi. Stigma dhe paragjykimi çojnë në diskriminim dhe shumë shpesh rrisin cenueshmërinë ndaj dhunës ose janë shkak i drejtpërdrejtë i dhunës. Parandalimi i dhunës zbatohet nëpërmjet masave dhe aktiviteteve për të zvogëluar stigmën dhe paragjykimin ndaj kategorive të ndryshme të nxënësve, veçanërisht nxënësve romë, pjesëtarëve të komuniteteve më të vogla etnike, nxënësve me aftësi të kufizuara, vajzave, nxënësve LGBTI, të varfërve ose kategorive të tjera të nxënësve të margjinalizuar. 
2.3. Respektimi i të drejtës për vetëvendosje

Në zbatimin e këtij udhëzimi, shkolla respekton të drejtën e nxënësit për vetëvendosje. Çdo nxënës ka të drejtën e vetëvendosjes në lidhje me identitetin e tij personal, në lidhje me fenë, besimin fetar dhe bindjen politike, përkatësinë kombëtare ose etnike, gjininë, orientimin seksual dhe identitetin gjinor. Shkolla nuk duhet të ndërhyjë, të rishqyrtojë, të përpiqet të ndryshojë ose të dënojë nxënësin për zgjedhjen e tij në lidhje me vetëvendosjen. 

2.4. Pjesëmarrja 

Në zbatimin e këtij udhëzimi, shkolla është e detyruar t’i përfshijë të gjitha palët e prekura, kryesisht nxënësit viktima, nxënësit dhunues, nxënësit dëshmitarë, çdo nxënës tjetër ose të rritur të prekur nga dhuna, prindërit ose kujdestarët. Sa herë që vlerësohet nevoja, shkolla do të përfshijë përfaqësues nga institucione të tjera, si Qendra e Punëve Sociale, shëndetësi, polici, prokurori publike, vetëqeverisje lokale, si dhe ekspertë të jashtëm nga një fushë e caktuar ose përfaqësues nga shoqata qytetare, që kanë njohuri dhe ekspertizë në parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna. 

Në rastet kur shkolla vlerëson se përfshirja e prindërve/kujdestarëve ose ndonjë pale tjetër është në kundërshtim me interesin e fëmijës, ose përfshirja e tyre mund të rezultojë në viktimizim, rrezik të drejtpërdrejtë ose rritje të rrezikut të ndonjë forme të dhunës, atëherë shkolla nuk do të përfshijë prindërit/kujdestarët. Shkolla do ta informojë Qendrën e Punëve Sociale për këtë vendim, ndërsa masat dhe aktivitetet e mëtejshme do të zbatohen në konsultim dhe në bashkëpunim me shërbimet sociale dhe mbrojtjen e fëmijëve. 
Mendimi, dëshirat dhe nevojat e nxënësve viktima janë më të rëndësishmet gjatë marrjes së vendimeve dhe zbatimit të masave dhe aktiviteteve për mbrojtje nga dhuna. Shkolla është e obliguar ta përfshijë nxënësin viktimë në vendimmarrje dhe t'ia shpjegojë në mënyrë të kuptueshme, të përshtatshme për moshën, pjekurinë dhe kapacitetet e nxënësit të gjitha vendimet, mundësitë, veprimet dhe pasojat. 
2.5. Privatësia 

Çdo fëmijë ka të drejtën e privatësisë. Shkolla respekton privatësinë e nxënësve gjatë zbatimit të këtij udhëzimi. 

Shkolla nuk guxon ta ekspozojë nxënësin në ndërhyrje arbitrare ose të paligjshme në jetën e tij private dhe familjare, në shtëpinë e tij ose në korrespondencën e tij personale, e as në sulme ndaj nderit, imazhit dhe dinjitetit të tij. 

Shkolla është e detyruar të diskutojë në ambiente private me nxënësit gjatë zbatimit të masave për mbrojtjen e nxënësit viktimë dhe masave për ndryshimin e sjelljes së nxënësve aktorë. Në vendimmarrjen dhe zbatimin e këtyre masave, do të përfshihen vetëm personat e nevojshëm, në përputhje me këtë udhëzim. 

2.6. Besueshmëria 

Të gjitha informacionet që lidhen me rastin e dhunës, viktimës dhe dhunuesit, si dhe informacionet e palëve të tjera të prekura nga dhuna janë të besueshme. 

Çdo punonjës i shkollës ose profesionistë të tjerë, që kanë ndonjë informacion në lidhje me rastin e dhunës, janë të obliguar ta ruajnë atë dhe nuk duhet ta ndajnë me personat që nuk janë të përfshirë në sigurimin e mbrojtjes dhe mbështetjes. 

Shkolla mund t’i informojë mediumet për rastet e dhunës, në masën dhe mënyrën që do t’i mbrojë të dhënat personale të të gjithë të përfshirëve dhe të prekurve nga rasti, në përputhje me dispozitat e Ligjit të mbrojtjes së të dhënave personale. Gjatë informimit të mediumeve, shkolla është e detyruar të sigurojë pëlqim nga viktima, përveç rasteve kur mediumet veç më dinë për rastin dhe kërkojnë informacione nga shkolla. 

Shkolla është e detyruar të sqarojë në mënyrë të kuptueshme në përputhje me moshën, pjekurinë dhe kapacitetet e nxënësit, çfarë do të thotë besueshmëria dhe cilët janë personat tjerë me të cilët do të ndahet informacioni, rolin dhe detyrimet e tyre në procedurat, masat dhe aktivitetet e mëtejshme. 

Punonjësi të cilit nxënësi ia beson denoncimin e dhunës, nuk guxon t'i garantojë besueshmëri absolute nxënësit, nëse vlerëson se informacionet mbi rastin e dhunës duhet ose ka detyrim t'i ndajë ato me persona të tjerë përgjegjës për sigurimin e mbrojtjes dhe mbështetjes. 
2.7. Viktima nuk është fajtor 

Shkolla nuk duhet të krijojë atmosferë në të cilën viktima e dhunës ose prindërit/kujdestarët e tij/saj fajësohen për dhunën.

Shkolla merr masa adekuate të sigurisë, për të siguruar që nxënësi të mos krijojë përshtypje se me denoncimin e dhunës krijon probleme në shkollë. Këto masa përfshijnë komunikim me nxënësin me ton të qetë dhe bindje të vazhdueshme verbale se është krejt në rregull që ai ka denoncuar dhe se kjo është ndihmë e madhe për shkollën, duke shpjeguar rëndësinë e denoncimit të dhunës dhe pasojat negative të heshtjes e të ngjashme. 

Gjatë sigurimit të mbrojtjes dhe mbështetjes për viktimën, shkolla respekton dhe legjitimon përvojat personale të viktimës, pa u thirrur në fakte që duken si të qarta. 

Aktivitetet dhe masat për mbrojtjen e nxënësit viktimë e dhunës, nuk duhet të rezultojnë në viktimizim, përjashtim ose izolim, rrezik të drejtpërdrejtë ose rritje të rrezikut të çdo lloj dhune ndaj viktimës. 

Madje edhe në rastet kur konstatohet se i akuzuari nuk ka ushtruar dhunë, viktima nuk duhet të akuzohet se ka gënjyer ose se nuk është dashur të denoncojë. 

Nëse dhunuesi është nxënës, shkolla do të marrë vendime në lidhje me masat dhe aktivitetet ndaj dhunuesit bazuar në mirëkuptim dhe informim për kushtet, karakteristikat dhe rrethin në të cilin jeton nxënësi dhunues.
2.8. Proporcionaliteti 

Shkolla merr masa dhe veprime proporcionale në lidhje me parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna. 

Proporcionaliteti do të thotë që masat e mbrojtjes dhe mbështetjes për viktimën do të jenë të përshtatshme dhe proporcionale me pasojat e dhunës. Masat që janë tepër mbrojtëse mund të kontribuojnë në shënjestrimin e viktimës si të tillë në mjedis, duke zvogëluar edhe më shumë vetëbesimin dhe humbjen e kontakteve sociale, të cilat në raste të caktuara janë mbështetje kryesore që viktima të mund t’i tejkalojë pasojat e dhunës. 

Proporcionaliteti do të thotë, që masat që do të merren ndaj nxënësit dhunues do të jenë të përshtatshme dhe proporcionale me seriozitetin e dhunës dhe pasojat ndaj viktimës. Masat ndaj nxënësit dhunues synojnë parandalimin e përsëritjes së dhunës dhe risocializimin përmes mbështetjes psiko-sociale, edukimit dhe ndikimit në faktorët që kanë kontribuar në sjelljen e dhunshme. Masat pedagogjike zbatohen ekskluzivisht në përputhje me Ligjin e arsimit fillor edhe atë vetëm në rastet kur masat dhe aktivitetet e tjera nuk kanë dhënë rezultate. 

2.9. Informimi 

Ministria e Arsimit dhe Shkencës, Byroja e Zhvillimit të Arsimit dhe shkollat fillore do t'i informojnë nxënësit, prindërit, vetëqeverisjen lokale, Ministrinë e Punës dhe Politikës Sociale, Ministrinë e Shëndetësisë, Ministrinë e Punëve të Brendshme, Prokurorinë Publike dhe shoqatat e qytetarëve për përmbajtjen e këtij udhëzimi. 

Gjatë regjistrimit të nxënësve, shkolla është e detyruar ta informojë prindin/kujdestarin dhe nxënësin, në mënyrë të kuptueshme të përshtatshme për moshën dhe pjekurinë për përmbajtjen e këtij udhëzimi. 

Shkollat janë të obliguara ta postojnë këtë udhëzim në faqet e tyre të internetit, së bashku me dokumentet dhe materialet tjera përkatëse për parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna ndaj nxënësve. 

Gjatë sigurimit të mbrojtjes dhe mbështetjes së nxënësit viktimë, punonjësi i shkollës e informon nxënësin për dispozitat e këtij udhëzimi, si dhe për të gjitha procedurat tjera, mundësitë dhe pasojat, në mënyrë të kuptueshme, të përshtatshme për moshën dhe kapacitetin e nxënësit. Nëse punonjësi nuk e di përgjigjen e ndonjë pyetjeje, nxënësit nuk guxon t'i japë informacion të pasaktë ose të paverifikuar. Punonjësi do ta kontrollojë përgjigjen dhe do ta informojë në mënyrë plotësuese nxënësin. 

Gjithmonë kur është e mundur dhe e përshtatshme, dhe në përputhje me parimin e interesave më të mira të fëmijës dhe parimin e pjesëmarrjes, shkolla do të përpiqet të mundësojë që nxënësi të marrë vendime në bazë të informimit. 

2.10. Profesionalizëm dhe përgjegjësi 

Çdo punonjës i shkollës mund ta gjejë veten në rolin e personit të parë të cilit nxënësi i tregon për dhunën. Shkolla do të sigurojë që punonjësit në shkollë, e në veçanti mësuesit dhe bashkëpunëtorët profesional, të kenë aftësitë, njohuritë dhe vlerat e nevojshme për të mundësuar mbrojtje dhe mbështetje adekuate, si dhe marrjen e vendimeve të bazuara në njohuri dhe fakte në përputhje me njohuritë moderne shkencore për parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna. 

Shkolla, në bashkëpunim dhe me mbështetjen e Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës dhe Byrosë së Zhvillimit të Arsimit, kujdeset që të gjithë punonjësit, në veçanti mësuesit dhe bashkëpunëtorët profesional, të kenë kompetencat, njohuritë, aftësitë dhe vlerat e duhura për të siguruar mbrojtje dhe mbështetje adekuate në rastet e dhunës, në përputhje me ligjet dhe aktet nënligjore për kompetencat e kuadrove. 

Shkolla, në përputhje me këtë udhëzim dhe në përputhje me hierarkinë e brendshme dhe ndarjen e detyrave të punës, është përgjegjëse për përgjigje efektive dhe efikase në rastet e dhunës, pasojat e mundshme që mund të ndodhin në mungesë të një përgjigjeje të tillë ose mosdhënien e vëmendjes së duhur ndaj rasteve të dhunës. Të gjitha vendimet e marra nga shkolla dhe punonjësit, lidhur me masat dhe aktivitetet për mbështetjen dhe mbrojtjen nga dhuna, duhet të jenë të arsyeshme ose të justifikueshme dhe në përputhje me parimet e këtij udhëzimi, dispozitave pozitive, profesionizmit  dhe njohuritë moderne në këtë fushë. 

2.11. Kujdesi i duhur 

Shkolla është e detyruar të veprojë me kujdesin e duhur gjatë zbatimit të këtij udhëzimi, përkatësisht gjatë zbulimit të dhunës, ndërhyrjet për parandalimin e saj, mbrojtjen e nxënësit viktimë dhe masat për ndryshimin e sjelljes së nxënësit dhunues. 

Parimi i kujdesit të duhur nënkupton detyrimin e shkollave që të sillen me vëmendjen dhe kujdesin e nevojshëm në zbatimin e masave dhe aktiviteteve për parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna, që mund të pritet nga një person i arsyeshëm, i kujdesshëm dhe i përgjegjshëm, i vetëdijshëm për pasojat dhe rreziqet e mundshme nga (mos)marrja e masave dhe veprimeve konkrete. 

2.12. Ndalimi i nepotizmit dhe korrupsionit 

Shkolla dhe punonjësit gjatë  zbatimit të këtij udhëzimi do të veprojnë në mënyrë të pavarur, të paanshme dhe në përputhje me këtë udhëzim dhe dispozitat e tjera pozitive. 

Gjatë zbatimit të këtij udhëzimi respektohen dispozitat e Ligjit të parandalimit të korrupsionit dhe konfliktit të interesit. Çdo punonjës i shkollës është i detyruar të denoncojë informatat për  shkeljen e Ligjit të parandalimit të korrupsionit dhe konfliktin e interesit në Komisionin shtetëror për parandalimin e korrupsionit. 

Asnjë punonjës i shkollës gjatë zbatimit të masave dhe aktiviteteve për parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna nuk duhet të veprojë dhe/ose të përmbahet nga veprimi, i ndikuar nga marrja e ndonjë përfitimi i çfarëdo lloji qoftë ose premtim për marrje të përfitimit. 

Nëse një punonjës i shkollës, që vendos dhe zbaton masat dhe aktivitetet për mbrojtjen nga dhuna ka konflikt interesi, është i detyruar ta paraqesë këtë dhe të përjashtohet nga ekipi. Me konflikt interesi nënkuptohet situatë, në të cilën punonjësi ka interes privat që ndikon ose mund të ndikojë në kryerjen e paanshme të detyrave të tij për parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna.

3. Llojet e dhunës

Me dhunë nënkuptohen të gjitha format e dhunës fizike, psikologjike, emocionale, sociale, seksuale dhe kibernetike, lëndime ose abuzime, neglizhim ose veprim i pamatur, maltretim ose eksploatim. 

Për dhunë flasim kur dikush lëndon qëllimisht dhe bën që personi tjetër të ndihet i shqetësuar, i kërcënuar ose i lënduar.

3.1. Abuzimi 

Abuzimi është dhunë që përsëritet shpesh ndaj të njëjtit person. 

Abuzimi në kontekst shkollor është çdo gjë që një individ ose institucion bën ose nuk bën që ndikon drejtpërdrejt ose indirekt dëmton nxënësin ose zvogëlon mundësinë e zhvillimit të sigurt dhe të shëndetshëm dhe çon në ndjenjë të pafuqisë, pozicionit të pabarabartë dhe të varur nga një individ/institucion.

3.2. Shpërfillja
Shpërfillja ose neglizhenca nënkupton dështimin për të përmbushur nevojat fizike dhe psikologjike të nxënësit, për t'u mbrojtur nga rreziku, ose të jepet kujdes mjekësor, regjistrim në librin e lindjeve ose shërbime të tjera kur ata që janë përgjegjës për kujdesin ndaj nxënësve kanë mjete, njohuri dhe qasje në shërbime për ta bërë këtë. Shpërfillja dallon nga varfëria kur prindërit/kujdestarët, pavarësisht dëshirës më të mirë, nuk janë në gjendje t'i japin nxënësit atë që i nevojitet për zhvillimin e tij. Shpërfillja përfshin:

· Shpërfilljen fizike: paaftësia për të mbrojtur nxënësi nga lëndimi, përmes kujdesit të pamjaftueshëm, pamundësia t'i sigurohen  nevojat themelore, përfshirë: ushqimin e duhur, strehimin, veshjen dhe kujdesin mjekësor bazë;

· Shpërfilljen psikologjike ose emocionale: gjegjësisht mungesa e mbështetjes dhe dashurisë emocionale, mosvëmendja kronike dhe lënia pas dore e nxënësit; 

· Shpërfilljen e shëndetit fizik ose mendor të nxënësit: mosdhënia e kujdesit bazë mjekësor;

· Shpërfilljen arsimore: mosrespektimi i ligjeve që kërkojnë kujdestarët të ofrojnë arsim për nxënësit përmes mësimit të rregullt ose mënyra të tjera; dhe

· Braktisjen.

Shpërfillja në kontekst shkollor është veprim i pakujdesshëm, gjegjësisht lëshime apo drejtim dhe angazhim i pamjaftueshëm i të rriturve/punonjësve të shkollës, prindërve/kujdestarëve dhe shërbimeve përgjegjëse ndaj nxënësve, gjegjësisht pamundësia të përgjigjen ndaj nevojave dhe kërkesave të tyre themelore zhvillimore. Kjo nënkupton shpërfilljen e kushteve themelore për akomodim, siguri dhe mbrojtje të nxënësit, shpërfillje e mbikëqyrjes dhe mbrojtjes së duhur nga lëndimet, mosdhënien e kujdesit të duhur dhe kujdesit shëndetësor, ushqim joadekuat, shpërfillje e nevojave emocionale të nxënësit, dhe shpërfillje arsimore.
3.3. Eksploatimi

Eksploatimi i nxënësit ka të bëjë me shfrytëzimin e nxënësit /ose fuqisë punëtore të tij/saj nga ana prindërve ose kujdestarëve, ose nga personat e tretë në të cilët nxënësi ka besim, dhe në dobi të personave ose institucioneve të tjera. Kjo përfshin rrëmbimin dhe shitjen e nxënësit për qëllime pune ose shfrytëzim seksual. Pasojat e eksploatimit janë çrregullim i shëndetit fizik dhe mendor, çrregullim/ndërprerje e procesit arsimor, si dhe pengesa për zhvillimin moral, social dhe emocional të nxënësit.

3.4. Dhuna fizike

Dhuna fizike paraqet sjellje në të cilën, përmes përdorimit të forcës fizike dhe me ose pa mjete tjera, sulmohet trupi i nxënësit. Dhuna fizike mund të ketë rezultat fatal dhe/ose jo-fatal dhe ka të bëjë me:

· abuzim fizik midis nxënësve ose nga një i rritur, dhe

· çdo ndëshkim fizik dhe çdo formë tjetër torture, trajtimi ose dënimi mizor, çnjerëzor ose degradues. 

Ndëshkimi trupor paraqet përdorim të forcës fizike për të shkaktuar një shkallë dhimbjeje ose parehati, sado e vogël të jetë. Shumica e ndëshkimeve përfshijnë shuplaka ose goditje me dorë, ose përdorimi i kamxhikut, shkopi, rripi, këpucë, çelësat, lugë druri etj. Por, gjithashtu mund të përfshijë, për shembull, shkelmim, tundje ose hedhjen e nxënësit, gërvishtje, pickim, kafshim, tërheqjen për flokë, tërheqjen e veshit, kafshim, detyrimi i nxënësve të qëndrojnë në pozicione të pakëndshme (mbajtja e duarve lart ose qëndrimi në njërën këmbë), pastaj djegia, aplikimin e djegieve ose gëlltitjen e detyruar.

Nxënësit me aftësi të kufizuara mund t'i nënshtrohen formave të veçanta të dhunës fizike, si:

· Sterilizimi i detyruar, veçanërisht i vajzave;

· Dhuna në formë të maskuar si trajtim (për shembull, terapia elektrokonvulsive – ECT dhe elektro shok që përdoren si "trajtim averziv", i cili në fakt shërben për të kontrolluar sjelljen e fëmijëve) dhe

· Shkaktim i qëllimshëm, dëmtim ndaj nxënësit që rezulton me paaftësi,  në mënyrë që t'i shfrytëzojnë si lypës në rrugë ose diku tjetër.

3.5. Dhuna psikologjike dhe emocionale

Dhuna psikologjike është abuzim psikologjik, abuzim verbal dhe abuzim ose shpërfillje emocionale, që mund të përfshijnë:

· Të gjitha format e ndërveprimeve të vazhdueshme të dëmshme me nxënësit, për shembull, duke u thënë ose duke theksuar se janë të pavlefshëm, të padëshiruar, të rrezikuar ose vlejnë vetëm për kënaqjen e nevojave të tjerëve;

· Frikësimi, terrorizimi dhe kërcënimi, shfrytëzimi, refuzimi, injorimi dhe izolimi;

· Mohimi i reagimit emocional të nxënësit, neglizhimi i shëndetit të tij mendor, nevojave mjekësore dhe arsimore;

· Fyerja, poshtërimi, nënçmimi, tallja dhe lëndimi i ndjenjave të nxënësit;

· Ekspozimi ndaj dhunës në familje;

· Mbajtja i veçuar, izolim ose vendosja në qoshe ose korridor si formë dënimi;

· Ngacmimi psikologjik nga të rriturit ose nxënësit e tjerë, përfshirë edhe përmes teknologjive të informacionit dhe komunikimit (TIK), siç janë telefonat celularë dhe interneti (i njohur si “dhuna kibernetike”).

Dhuna emocionale/psikologjike është sjellje që çon në rrezik të menjëhershëm ose të përhershëm të shëndetit mendor dhe emocional dhe dinjitetit të nxënësve. Ajo gjithashtu ka të bëjë me situata ku ka dështime për të siguruar një mjedis adekuat dhe mbështetës për zhvillim të shëndetshëm emocional dhe social në përputhje me potencialin e nxënësit. 

Dhuna emocionale në shkollë përfshin veprime si etiketim, injorim, fyerje, shantazh, emërtim me emra më të shëmtuar, nënvlerësim, përgojim, tallje, mospranim, zhvatje, manipulim, kërcënim, frikësim, kufizim të lëvizjes së nxënësit, si dhe forma të tjera të sjelljes armiqësore.

3.6. Dhuna sociale 

Dhuna sociale përfshin format e mëposhtme të sjelljes: ndarjen e nxënësve nga të tjerët në bazë të diversitetit, sjellja në pozitë të pabarazisë, diskriminimit, mospjesëmarrjes, injorimit dhe mospranimit në çfarëdo baze, përjashtimit nga grupi dhe izolimit.
3.7. Dhuna seksuale

Dhuna seksuale paraqet sjellje verbale, fizike ose simbolike e natyrës seksuale me të cilën nxënësi ngacmohet seksualisht, nxitet ose detyrohet të marrë pjesë në aktivitete me natyrë seksuale që nxënësi nuk i dëshiron, nuk i kupton ose nuk ka arritur nivel të përshtatshëm të zhvillimit psiko-social për të dhënë pëlqim. Abuzimi dhe shfrytëzimi seksual përfshijnë:

· Inkurajimin ose detyrimin e nxënësit për t'u angazhuar në ndonjë aktivitet seksual të paligjshëm ose psikologjikisht të dëmshëm;

· Përdorimin e nxënësit në shfrytëzimin seksual komercial;

· Përdorimin e nxënësit në imazhe audio ose vizuale për abuzim seksual të fëmijëve; 

· Prostitucionin e fëmijëve, skllavërinë seksuale, shfrytëzimin seksual për udhëtime dhe turizëm, trafikimin me njerëz (brenda dhe midis vendeve) dhe shitjen e nxënësit për qëllime seksuale dhe martesa të detyruara. 
· Shumë fëmijë përjetojnë viktimizim seksual që nuk shoqërohet me forcë fizike ose kontroll, por megjithatë në aspektin psikologjik është imponues, shfrytëzues dhe traumatik.

· 3.8. Dhuna nga bashkëmoshatarët (bullizmi)

· Dhuna nga bashkëmoshatarët (bullizmi) është grup veprimesh negative të qëllimshme, duke shkaktuar ose tentuar për të shkaktuar lëndim ose lloj tjetër shqetësimi dhe dëmtimi ndaj një nxënësi/ës. Këto procedura janë më të gjata dhe i drejtohen të njëjtit nxënës/e ose grup nxënësish nga i njëjti nxënës/e ose grup nxënësish. Bullizmi si term nënkupton agresionin e një nxënësi ndaj tjetrit, zakonisht më i forti ndaj më të dobëtit, ku sulmuesi dhe pala e sulmuar mund të jetë individ ose grup. Ngacmimi mund të shfaqet si dhunë fizike, psikologjike, emocionale, sociale ose seksuale.

· 3.9. Dhuna kibernetike

· Dhuna kibernetike është një formë ngacmimi dhe shqetësimi nëpërmjet përdorimit të kompjuterit, telefonit celular ose pajisje të ngjashme. Kjo nënkupton dërgimin e mesazheve SMS dhe MMS ofenduese, degraduese dhe të padëshiruara, foto dhe videoklipe, dërgim të emailit, bisedës, blogjeve (vend ku bëhet komunikimi i drejtpërdrejtë mes njerëzve duke shkëmbyer informacione, mendime, aktivitete etj.), ngacmim nëpërmjet telefonatave, në ueb faqe me përmbajtje të papërshtatshme, radikalizim online, dhunë seksuale virtuale në video lojëra, dhunë nëpërmjet përdorimit të rrjeteve sociale si TikTok, Snapchat, Instagram, Facebook, Viber, Skype dhe aplikacione të ngjashme.

· 3.10. Dhuna e motivuar nga urrejtja ose paragjykimi 

· Të gjitha llojet e dhunës mund të motivohen nga urrejtja ose paragjykimet që lidhen me karakteristikat personale të nxënësit viktimë , prindërve/kujdestarëve, vëllezërve/motrave të tij ose anëtarëve të tjerë të familjes ose miqve të tij, si gjinia, identiteti gjinor, orientimi seksual, raca, ngjyra e lëkurës, prejardhja etnike dhe kombëtare, religjioni ose besimi, bindja politike, paaftësia ose ndonjë bazë tjetër.

· Dhuna me bazë gjinore në shkolla njihet në formën e dhunës seksuale, fizike ose psikologjike që mbahet si rezultat i normave dhe stereotipeve gjinore dhe dinamikave të pabarabarta të forcave (shpërndarja e fuqisë) ndërmjet pozicioneve të ndryshme të burrave dhe grave në shoqëri.

· Dhuna me bazë gjinore shfaqet edhe në marrëdhëniet intime të nxënësve si partnerë, që zakonisht fillojnë në shkollën fillore. Dhuna e partnerit ndaj nxënëseve manifestohet me ndalimin ose kontrollin e lëvizjes, izolimin e tyre nga rrethi shoqëror, xhelozinë, shantazhimin dhe ndalimin e vajzës të vishet si të dojë etj.

· Me rastin e zbatimit të masave dhe aktiviteteve për parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna, shkolla ka obligim të zbulojë nëse dhuna është e motivuar nga urrejtja dhe paragjykimi, të veprojë në mënyrë të vazhdueshme parandaluese nëpërmjet edukimit, diskutimit të hapur dhe debatit për paragjykimet, duke ofruar hapësirë ​​të sigurt për të folur rreth tabuve, temave, inkurajimin e të menduarit kritik dhe edukimin mediatik për të fituar vlera demokratike dhe për të formuar qëndrime të bazuara në fakte dhe prova shkencore. 

· 3.11. Llojet e dhunës dhe moshës 

· Llojet e dhunës ndryshojnë me moshën, kështu që dhuna manifestohet ndryshe në çdo moshë. Në këtë mënyrë, abuzimi psikologjik ka tendencë të rritet me moshën ndërsa dhuna fizike ka tendencë të ulet.

· Shkolla e ka parasysh moshën e viktimave dhe të kryerësve në rastet e dhunës. Aktivitetet dhe masat për parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna duhet të përshtaten me moshën e nxënësve dhe me sfidat dhe rreziqet e ndryshme zhvillimore që sjell mosha.. 

· 3.12. Format e sjelljes së dhunshme kundrejt incidenteve 

· Dhuna mund të ndodhë në formën e incidentit të izoluar që nuk ka prapavijë në sjelljen e mëparshme të dhunshme. Por më së shpeshti dhuna përsëritet ose zgjat periudhë më të gjatë, nëpërmjet vazhdimit të formave të sjelljes së dhunshme, që herë pas here manifestojnë  incident dhune. Incidentet e izoluara të dhunës janë më karakteristike për nxënësit më të vegjël dhe manifestohen me dhunë fizike të njëhershme.

· Shkolla synimin duhet ta ketë te format e sjelljes së dhunshme që përdoren periudhë më të gjatë kohore, një herë e me gjenerata të tëra, në krahasim me synimin ekskluziv të masave dhe veprimeve ndaj incidenteve të izoluara. Kjo në asnjë mënyrë nuk do të thotë se shkolla nuk do të përgjigjet siç duhet ndaj incidentit të dhunës, por se ndryshimi i modeleve të sjelljes së dhunshme redukton dhunën në shkollë në plan afatgjatë dhe kjo kërkon shumë më tepër vëmendje dhe punë nga shkolla. Ndryshe nga format, incidentet e dhunës mund të reduktohen, por do të ekzistojnë gjithmonë, me çka kërkohet përgjigje efikase.

· Format dëshmojnë për atë që është fituar, mësuar, si normë dhe vlerë, prandaj dhuna shpesh mbetet e panjohur. Një shembull i modelit të dhunshëm është kontrolli në marrëdhëniet intime, i maskuar si "dashuri", "kujdes", "mbrojtje" etj.

· Për t'i eliminuar format e sjelljes së dhunshme, shkolla obligohet që në vazhdimësi t'i zbatojë aktivitete parandaluese. 

· 3.13. Ndarja e dhunës në nivele 

· Në shtojcën 1, llojet e dhunës ndahen në tre nivele, në tre tabela. Ndarja sipas niveleve në tabela shërben si udhërrëfyes për përcaktimin e masave të zbatuara në fazën e intervenimit. Ndarja sipas niveleve në asnjë mënyrë nuk do të thotë se dhuna e nivelit të parë apo të dytë, veçanërisht nëse përsëritet, nuk mund të jetë po aq serioze. Nëse ndërmarrja e veprimeve sipas ndarjes së dhunës sipas niveleve do të çonte në shkeljen e parimeve themelore të kapitullit 2, përparësi u jepet parimeve, sipas vlerësimit të shkollës.. 

· 3.14. Nxënësi viktimë dhe nxënësi kryerës

· Çdo nxënës mund të jetë viktimë ose kryerës i dhunës në rrethana të caktuara.

· Çdo rast dhune është i ndryshëm dhe të gjithë nxënësit janë të ndryshëm në karakteristikat, nevojat, vlerat dhe dëshirat e tyre. Shkolla është e obliguar të vendosë për çdo rast të dhunës veç e veç dhe të marrë parasysh rrethanat në të cilat ka ndodhur dhe karakteristikat personale të viktimës dhe të kryerësit.

· Në vijim përmenden karakteristikat më të zakonshme të nxënësve viktima dhe nxënës kryerës, me qëllim që shkollat ​​ta njohin më lehtë dhunën dhe t'u kushtojnë vëmendje të veçantë nxënësve me karakteristikat e mëposhtme. Kjo sigurisht nuk do të thotë që në çdo rast dhune, këto karakteristika do të shfaqen tek nxënësit viktima dhe nxënësit kryerës. 
· 3.14.1. Nxënësi viktimë 

· Nxënësit që ekspozohen më shpesh ose mund të ekspozohen ndaj dhunës janë:

· - nxënësit që kanë vetëbesim dhe vetëvlerësim të ulët, që mund të vërehet edhe fizikisht (janë shumë të dobët ose shumë të mëdhenj, të shkurtër, fëmijë me probleme shëndetësore kronike, fëmijë që përdorin vegla të ndryshme si syze, proteza etj.)

· - vajzat, si nxënëse me rrezik të shtuar të dhunës në bazë gjinore,

· - nxënës LGBT ose nxënësit, prindërit e të cilëve janë LGBT,

· - nxënësit me aftësi të kufizuara ose me nevoja të veçanta arsimore,

· - nxënës nga grupe të ndryshme etnike, fetare ose sociale joshumicë,

· - nxënës të talentuar,

· - nxënës të ri në klasë,

· - nxënësit që nuk kanë prindër, jetojnë në familje me një prind ose forma të tjera të familjeve jo konvencionale,

· - nxënës që janë më të varfër se të tjerët, e kështu me radhë.

· Nxënësit viktima janë zakonisht pasivë, të turpshëm, të qetë dhe të shqetësuar, emocionalisht tepër të ndjeshëm, qajnë lehtë dhe tërhiqen në vetvete, janë të frikësuar dhe dihet se nuk do të kundërpërgjigjen, do të tërhiqen nëse dikush i sulmon. Ata nuk janë agresivë, por nëse janë të ekspozuar ndaj dhunës periudhë të gjatë kohore, bëhen nervoz dhe mund të kundërpërgjigjen.

· 3.14.2. Nxënës kryerës 

· Nxënësit që kanë më shumë gjasa të ushtrojnë dhunë:

· - sillen në mënyrë agresive ndaj prindërve, nxënësve të tjerë, mësuesve,

· - kanë nevojë për të dominuar përkatësisht duan të sundojnë mbi të tjerët dhe të tregojnë fuqinë e tyre duke kërkuar vëmendje dhe njohje në këtë mënyrë,

· - mendojnë se janë më të mirë dhe më të vlefshëm se të tjerët,

· - nuk e pranojnë dështimin, nuk janë tolerantë, nuk pranojnë dallime,

· - kanë qenë vetë viktima apo dëshmitarë të dhunës në shtëpi, në mjedis apo në shkollë.

· Nxënësit kryerës shpesh duan t’i kontrollojnë të tjerët përmes sulmit fizik ose nënçmimit; janë impulsivë dhe manipulues, shpesh kanë nevojë për përfitime materiale.

· Nxënësit që sillen në mënyrë të dhunshme kanë vështirësi të theksuara për të empatizuar me të tjerët dhe nuk mund të kuptojnë se si ndihet nxënësi që përjeton dhunë. Këta nxënës kanë vështirësi të parashikojnë, kuptojnë shkakun dhe pasojën e sjelljes së tyre dhe nuk mund të pranojnë përgjegjësinë për veprimet e tyre. Ata janë gjithmonë të shtyrë nga dëshira për të kënaqur nevojat e tyre, të udhëhequr nga parimi "këtu dhe tani", dhe zvarritja për ta përfaqëson  përpjekje dhe zhgënjim të madh. Pas këtij imazhi të epërsisë shpesh fshihet pasiguria, dyshimi në vlerat e veta dhe vetëvlerësimi i ulët, andaj agresiviteti është mbrojtje dhe fshehje e dobësisë së brendshme. Sjellja e dhunshme e këtyre nxënësve shpesh manifestohet nëpërmjet zemërimit, përbuzjes dhe urrejtjes, të cilat janë funksion i mbrojtjes ndaj shqetësimit të brendshëm, pasigurisë, dëshpërimit dhe depresionit, që shpesh janë pasojë e ngjarjeve në shtëpi, përkatësisht mjedisit ku jeton nxënësi.

· Djemtë mund ta gjejnë veten në rolin e kryerësve për shkak të presionit dhe pritjeve të mjedisit për t'u sjellë sipas roleve gjinore përkatësisht “si burrat e vërtetë”, të jenë dominues, agresiv dhe të mos e pranojnë “jo”-në si përgjigje. 

· 4. Parandalimi i sjelljes së dhunshme dhe parandalimi i dhunës

· Parandalimi i sjelljes së dhunshme dhe parandalimi i dhunës në shkolla paraqet grup masash dhe aktivitetesh që synojnë krijimin e një mjedisi të sigurt dhe të mbrojtur, zhvillimin dhe kultivimin e një atmosfere bashkëpunimi, respektimin e llojllojshmërisë, komunikimit konstruktiv dhe respektimit të rregullave të caktuara të sjelljes në kuadër të veprimtarive edukative, zhvillimin e aftësive për njohjen dhe reagimin efikas në situata të dhunës.

· Masat dhe aktivitetet për parandalimin e dhunës kryhen nëpërmjet:

· - Statutit të shkollës dhe aktit të brendshëm të shkollës për ndalimin e sjelljeve të dhunshme dhe diskriminuese (rendi i shtëpisë, protokolli, rregullat e sjelljes dhe/ose politika e brendshme etj.);

· - Forcimit të kapaciteteve, rolit dhe kompetencave të punonjësve të shkollës në zbatimin e masave dhe aktiviteteve për parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna;

· - Edukimit dhe ndërgjegjësimit të nxënësve;

· - Në çdo mënyrë tjetër që vendos shkolla, sipas nevojave dhe kornizës ligjore

· 4.1. Statuti dhe akti i brendshëm i shkollave fillore për ndalimin e sjelljeve të dhunshme dhe diskriminuese 

· Çdo shkollë është e obliguar që në Statut t'i parashikojë dispozitat për parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna si dhe miratimin e një akti të brendshëm që përcakton në mënyrë të hollësishme mënyrën e sjelljes në shkollë, masat për mbrojtjen dhe parandalimin nga dhuna dhe përgjegjësitë e punonjësit, nxënësit, prindërit/kujdestarët dhe të gjithë faktorët e tjerë në parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna.

· Çdo shkollë është e obliguar të miratojë dispozita në aktin e brendshëm ekzistues (si p.sh. rendin e shtëpisë) ose të miratojë akt të brendshëm të veçantë (për shembull, politika, rregullat e sjelljes ose protokoll për parandalimin e dhunës dhe diskriminimit) nga e cila përcakton mënyrën e sjelljes së nxënësve, punonjësve, prindërve/kujdestarëve dhe anëtarëve të organeve të shkollës lidhur me ndalimin e dhunës, abuzimit, neglizhencës, diskriminimit si dhe përgjegjësitë dhe kompetencat e tyre.

· Dispozitat duhet të jenë të qarta, të sakta dhe gjithëpërfshirëse, të parashikojnë llojet e ndryshme të dhunës, të mbulojnë të gjitha segmentet e jetës shkollore dhe të përshkruajnë saktësisht se çfarë sjellje është e ndaluar dhe cilat janë pasojat e sjelljes së dhunshme dhe diskriminuese. 

· Pjesa e dispozitave që ka të bëjnë me nxënësit duhet t'u përshtatet grupmoshave të nxënësve, të shkruar në gjuhë që ata mund ta kuptojnë dhe zbatojnë. Shkolla është e obliguar të përkthejë aktin e brendshëm në të gjitha gjuhët në të cilat zhvillohet mësimi në shkollë.

· Shkolla është e obliguar që nga radhët e bashkëpunëtorëve profesional të caktojë një person për zbatimin e aktit të brendshëm dhe të përfshijë emrin e tij në dispozitat me të dhëna kontaktuese. Ky person mund të jetë i njëjtë me personin e kontaktit për raportimin e dhunës.

· Me rastin e përgatitjes së dispozitave, shkolla është e obliguar që t’i përfshijë dhe t’i marrë parasysh mendimet e nxënësve, prindërve/kujdestarëve, mësimdhënësve, bashkëpunëtorëve profesional dhe anëtarëve të organeve të shkollës. 

· Shkolla është e obliguar ta publikojë aktin e brendshëm, së bashku me këtë udhëzim, në faqen e saj të internetit.

· Udhëheqësi i klasës/paraleles është i obliguar t'ia paraqesë komunitetit të klasës aktin e brendshëm dhe këtë udhëzim, menjëherë pas fillimit të vitit shkollor, në mënyrë të përshtatur me moshën e nxënësve, përmes diskutimit dhe ushtrimeve interaktive dhe shkëmbimit të mendimeve.

· Shkolla është e obliguar të përditësojë rregullisht dhe të paktën një herë në katër vjet aktin e brendshëm, në pajtim me nevojat e të gjithë personave të përfshirë në jetën shkollore dhe në pajtim me tendencat e reja të dhunës dhe sjelljes së dhunshme në shkollë. Me rastin e përditësimit të aktit të brendshëm, shkolla organizon sërish proces pjesëmarrës dhe konsultativ me punonjës, nxënës, prindër/kujdestarë dhe anëtarë të organeve të shkollës.

· Gjatë përgatitjes së aktit të brendshëm ose përditësimit të tij, shkolla mund të kërkojë ndihmë ose mendim nga Byroja e Zhvillimit të Arsimit, nga ekspertë të fushës ose përfaqësues të shoqatave të qytetarëve që punojnë për parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna. 

· 4.2. Përforcimi i kapaciteteve, rolit dhe kompetencave të punonjësve të shkollës në zbatimin e masave dhe aktiviteteve për parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna 

· Shkolla, me mbështetjen e Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës, Byrosë së Zhvillimit të Arsimit, vetëqeverisjes lokale dhe shoqatave të qytetarëve, punon në ngritjen e kapaciteteve të punonjësve të shkollës për parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna.

· Drejtori i shkollës në bashkëpunim me bashkëpunëtorët profesional
·  zhvillon trajnime të vazhdueshme, të paktën dy herë në vit, për parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna. Shkolla përshtat trajnimet me njohuritë, kapacitetet dhe nevojat aktuale të punonjësve të shkollës. Për realizimin e trajnimeve shkolla mund të bashkëpunojë me ekspertë të jashtëm, institucione arsimore dhe shoqata të qytetarëve. 

· Rekomandohet që shkolla t'i zhvillojë këto trajnime:

· 1. Të paktën një trajnim në vit për zbatimin e këtij udhëzimi dhe akteve të brendshme të shkollës lidhur me parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna dhe

· 2. Së paku një trajnim në vit për rritjen e njohurive dhe aftësive të mësuesve për realizimin e seminareve dhe aktiviteteve mes pjesëmarrësve për parandalimin e dhunës dhe diskriminimit në shkollë.

· Byroja e Zhvillimit të Arsimit është e detyruar, që në vazhdimësi t'u sigurojë shkollave burime për përmirësimin e kompetencave të tyre për parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna, si doracakë, protokolle, rekomandime, hulumtime për situatën, praktikat më të mira dhe materiale të tjera të bazuara në fakte dhe njohuri moderne shkencore.  

· Shkolla është e obliguar që menjëherë pas lidhjes së marrëdhënies së punës, të informojë mësuesin, përkatësisht bashkëpunëtorin profesional, për përmbajtjen e këtij udhëzimi dhe për obligimet që ka për zbatimin e tij si dhe t'i sigurojë arsimim shtesë ose informacion për të siguruar që punonjësi ka njohuritë, aftësitë dhe vlerat e nevojshme për parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna.

· Në kontratat për punësimin e mësuesve dhe bashkëpunëtorëve profesional, shkolla është e obliguar të përfshijë obligime për parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna dhe për zbatimin e këtij udhëzimi, si dhe të parashikojë që dhuna ndaj nxënësit nga punonjësi i shkollës të jetë shkak për shkarkimin nga puna. Ky obligim zbatohet për kontratat e punës të lidhura pas hyrjes në fuqi të këtij udhëzimi.

· Gjatë zgjedhjes dhe emërimit të drejtorëve të shkollave fillore, këshilli i shkollës do të marrë parasysh kapacitetet dhe vlerat e kandidatëve në lidhje me parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna. 

· 4.3. Edukimi dhe ngritja e vetëdijes së nxënësve 

· Shkolla është e obliguar që në vazhdimësi të punojë në edukimin dhe ndërgjegjësimin e nxënësve për parandalimin e dhunës.

· Gjatë zbatimit të aktiviteteve për parandalimin e dhunës, shkolla duhet të ketë parasysh se dhuna është problem kompleks që mund të reduktohet duke rritur ndërgjegjësimin dhe duke ndryshuar vlerat dhe qëndrimet për llojllojshmërinë, të drejtat e njeriut, barazinë gjinore, komunikimin jo të dhunshëm, zhvillimin e ndjeshmërisë dhe respektimin e integritetit dhe dinjitetit të të tjerëve. 
Ndalohet në shkollë ligjërimi dhe shpërndarja e materialeve që mund të nxisin në çfarëdo mënyre sjellje të dhunshme, urrejtje ndaj të tjerëve mbi çdo bazë (si racizëm, nacionalizëm, ksenofobi, shovinizëm, homofobi dhe transfobi), përforcimi i stereotipeve, radikalizimi dhe mohimi i të drejtave të të tjerëve. Sjellja e tillë është e dënueshme.

Drejtuesit e departamenteve dhe drejtuesit e klasave janë të detyruar të paktën një herë në vit, dhe kurdoherë që ka nevojë, të përpunojnë përmbajtje, të zhvillojnë seminare, ushtrime interaktive dhe diskutime për tema që kanë të bëjnë me parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna, sipas nevojave të klasës, në klasën e komunitetit të departamentit.

Shkolla është e obliguar në kuadër të programit vjetor të punës të planifikojë aktivitete për parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna, keqpërdorimi, neglizhenca dhe diskriminimi. Në planifikimin e këtyre aktiviteteve, shkolla është e obliguar që t’i përfshijë mësimdhënësit, bashkëpunëtorët profesional dhe nxënësit.

Në kuadër të aktiviteteve jashtëshkollore, shkolla është e detyruar të organizojë aktivitete që kanë të bëjnë me parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna, si edukim, ushtrime ndërvepruese, diskutime, edukim të bashkëmoshatarëve, vizita në ose nga institucionet dhe shoqatat që punojnë në parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna.

Klubet sportive shkollore janë të detyruara të ndërmarrin aktivitete për parandalimin e dhunës, si edukimi i nxënësve, zhvillimi i rregullave për sjellje jo të dhunshme në sport, brohoritja pa përdorur gjuhën e urrejtjes dhe fyerje dhe aktivitete të tjera sipas nevojave.

Studentët në kuadër të organizimit dhe pjesëmarrjes studentore, si parlamenti studentor dhe organizata studentore në nivel klase, mund të kryejnë aktivitete për parandalimin e dhunës që përfshijnë leksione, seminare, aktivitete kulturore, zhvillimin e praktikave dhe rregullave të tyre për trajtimin e rasteve të dhunës, formimi i grupeve të bashkëmoshatarëve për të mbështetur viktimat e dhunës dhe të ngjashme. Avokati i popullit të nxënësve mund të kryejë aktivitete për parandalimin e dhunës, të informojë bashkëpunëtorët profesional ose mësimdhënësit për një rast dhune dhe të kujdeset për promovimin e parandalimit dhe mbrojtjes nga dhuna në shkollë. Drejtori i shkollës është i obliguar të sigurojë kushte për realizimin e këtyre aktiviteteve si hapësirë, mjete teknike dhe financiare. Bashkëpunëtorët profesional janë të detyruar të bashkëpunojnë me studentët dhe t'i udhëheqin ata në realizimin e këtyre aktiviteteve.

Shkollat, gjatë zbatimit të aktiviteteve për parandalimin e dhunës, mund të përdorin materiale nga programi për edukim seksual gjithëpërfshirës që i referohen dhunës dhe diversitetit.

Shkolla, Byroja dhe Ministria do t’i përfshijnë temat që lidhen me parandalimin e dhunës në konceptimet dhe programet e shkollave, sipas kompetencave të tyre ligjore.

5. Ndërhyrja
Qëllimi i ndërhyrjes në rastet e dhunës është ndalimi i dhunës, mbrojtja e viktimës, parandalimi i përsëritjes së dhunës, ndryshimi i sjelljes së dhunuesit dhe ndikimi i faktorëve që kanë kontribuar në shfaqjen e dhunës.

Çdo rast dhune është ndryshe dhe për këtë arsye për secilin rast duhet vlerësuar individualisht se cilat masa duhet të merren, në përputhje me parimet e këtij udhëzimi.

Përveç kësaj, udhëzimet ofrojnë drejtime për masat dhe aktivitetet që duhet të ndërmerren për të mbrojtur nxënësit nga dhuna. Por dispozitat e këtij udhëzuesi nuk duhet të kuptohen si zgjidhje të gatshme, por si kornizë veprimi.

5.1. Njohja dhe raportimi i dhunës

Çdokush ka për detyrë të raportojë dhunën ose dhunën e dyshuar ndaj nxënësit, pavarësisht nëse dhuna ka ndodhur në shkollë, rrugës për në shkollë apo në mjediset e shkollës, në shtëpinë e nxënësit apo kudo tjetër.

Mësimdhënësit, bashkëpunëtorët profesional dhe drejtori i shkollës janë të obliguar që ta njohin dhunën, në punën e tyre të përditshme t'i kushtojnë vëmendje nëse në shkollë ndodh dhunë, nëse nxënësi është viktimë e dhunës dhe nëse nxënësi sillet dhunshëm. Nëse vërejnë dhunë, mësimdhënësit, bashkëpunëtorët profesional dhe drejtori i shkollës janë të obliguar ta zbatojnë këtë udhëzim. Nëse ndonjë nga punonjësit dyshon për dhunë, ata do ta ndajnë informacionin me bashkëpunëtorët profesional dhe mësuesit përkatës (për shembull, drejtuesi i departamentit/drejtuesi i klasës ose mësuesi tjetër që komunikon me nxënësit e prekur nga dhuna), të cilët do të vazhdojnë të vëzhgojnë situatën ose do të vazhdojnë me masat për mbrojtje nga dhuna.

Drejtori është i detyruar të caktojë një person kontaktues për denoncimin e dhunës dhe zëvendësin e tij nga radhët e bashkëpunëtorëve profesional (psikolog, pedagog, punonjës social, edukator dhe rehabilitues special, sociolog). Emri dhe të dhënat e kontaktit të personit do të publikohen në aktin e brendshëm të kreut 4.1., në vende të dukshme në shkollë dhe në faqen e shkollës. Drejtori do të caktojë personat nga bashkëpunëtorët profesional për të cilët vlerëson se kanë komunikimin më të mirë me studentët, aftësitë dhe vlerat më të mira për parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna dhe që gëzojnë besimin e studentëve. Rekomandohet që personi i kontaktit të jetë psikolog, por më e rëndësishme është që ky person të ketë aftësi të mira, vlerat dhe njohuritë më të mira për të parandaluar dhe mbrojtur nga dhuna. Zëvendësi mund të emërohet edhe nga radhët e mësuesve. Shkolla është e detyruar të sigurojë çdo lloj komunikimi ndërmjet nxënësve dhe personit kontaktues për denoncimin e dhunës: telefon, aplikacion me shkrim, aplikacion nëpërmjet email-it ose ndonjë aplikacion tjetër që përdoret zakonisht nga studentët. Shkolla është e detyruar t'i japë personit kontaktues një numër telefoni zyrtar dhe adresë emaili, të cilat do të përdoren ekskluzivisht për raportimin e dhunës dhe komunikimin në lidhje me rastet e dhunës.

Shkolla është e detyruar të ofrojë denoncim anonim të dhunës, duke vendosur një kuti raportimi, duke e shënuar në mënyrë të përshtatshme kutinë dhe duke i informuar nxënësit se në këtë mënyrë mund të denoncojnë dhunën në mënyrë anonime. Rekomandohet që kutia të shërbejë edhe për lloje të tjera raportesh, si lavdërime dhe kritika, në mënyrë që të sigurohet anonimiteti, në mënyrë që studentët që vendosin raporte në kuti të mos shënohen si viktima të dhunës ose të përballen me dhunë shtesë të kryesit. Personi i kontaktit për denoncimin e dhunës është i detyruar të hapë kutinë së paku një herë në javë ose sa herë që është në dijeni se në kuti mund të gjendet raport për dhunë. Shkolla mund të bëjë formular për raportimin e dhunës në ueb-faqen e saj, me mundësinë e raportimit të dhunës në mënyrë anonime. Personi i kontaktit për raportimin e dhunës dhe deputeti duhet të kenë qasje në raporte dhe rregullisht të kontrollojnë nëse ka marrë një raport.

Studentëve ose çdo personi tjetër që raporton dhunën, nuk u kërkohet të raportojnë dhunën tek kontakti i raportimit të dhunës ose te personi i caktuar i tij/saj që ky udhëzues të zbatohet. Punonjësi i cili ka marrë informacionin ose denoncimin e dhunës, është i detyruar të njoftojë personin e kontaktit për raportin e dhunës dhe së bashku me atë, të vendosin se çfarë masash mbrojtëse do të zbatohen.

Nëse nxënësi-viktima raporton drejtpërdrejt dhunën te punonjësi i shkollës, duhet pasur parasysh se viktima e ka zgjedhur atë punonjës, sepse ka besimin më të madh tek ai, në mënyrë që punonjësi të mbetet i përfshirë në masat mbrojtëse dhe të vazhdojë të komunikojë me nxënësin viktimë. Në një moment studenti-viktima duhet të pyetet nëse dëshiron të vazhdojë komunikimin me atë anëtar të stafit ose nëse dëshiron të emërohet person tjetër.

· Punonjësit e shkollës i kushtojnë vëmendje shenjave të mëposhtme që mund të shfaqen te nxënësit, lidhur me dhunën:

· Në nivel fizik dhe fiziologjik

· Gjurmë lëndimesh të ndryshme, mavijosje, plagë, djegie, prerje, rroba të grisura, pamje të lëna pas dore dhe të çrregullta, gjëra të thyera ose të grisura, probleme me të ngrënit, dhimbje stomaku, dhimbje koke, të vjella, kocka të thyera, probleme me gjumin (pagjumësi ose gjumë shumë i gjatë).

· Në plan emocional

· Të qara, tërheqje, d.m.th. aktivitet i tepruar, nervozë, shfaqja e frikës së pazakontë dhe të ekzagjeruar, sjellje agresive dhe vetë-shkatërruese, heshtje, biseda e pazakontë, shikimi në "boshllëk", ankthe, konsumimi i alkoolit/drogës, frika nga të qenit vetëm, frika nga shoqërimi me njerëz të tjerë, urinimi në shtrat gjatë natës, gënjeshtra, kafshimi i thonjve, çrregullimi i të folurit etj.

· Sjellja në shkollë/shtëpi

Ulje e ndjeshme e suksesit në shkollë, ndodhja e mungesave të pajustifikuara, zhdukja e gjërave (celular, veshje, çanta/çanta shpine, fletore, para...), mungesë përqendrimi për të mësuar, vonesë, shmangie nga përgjegjësitë, moskryerja e detyrave të shtëpisë, shmangia ose mospjesëmarrja në një sërë aktivitetesh, mënyra të pazakonta të lojës (te fëmijët më të vegjël), shmangia e prekjes fizike, frika e fortë nga të rriturit, frika e dukshme e kthimit në shtëpi ose shkuarja në shkollë, shmangia ose përdorimi shumë shpesh i një telefoni celular ose pajisje të ngjashme (9në dhunën kibernetike) etj.

Disa forma të specifikuara të sjelljes, individualisht ose në një masë të caktuar, mund të jenë përgjigje natyrore ose zhvillimore. Është e rëndësishme t'i kushtohet vëmendje ekstremeve, shpeshtësisë, kohëzgjatjes dhe përsëritjes, si dhe kombinimit të simptomave individuale.

5.2. Ndërprerja e dhunës

Mënyra e ndalimit të dhunës varet nga lloji i dhunës, numri i nxënësve të përfshirë në të dhe mosha e tyre.

Punonjësit janë të detyruar të ndalojnë menjëherë dhunën. Ndalimi i dhunës është përgjegjësi e çdo punonjësi që ka marrë informacionin për rastin ose ka qenë dëshmitar i dhunës.

Nëse bëhet fjalë për një formë më të rëndë dhune (si p.sh. një përleshje, në të cilën marrin pjesë një numër i madh studentësh, dhunë fizike në të cilën studentët përdorin thikë ose armë tjetër), dhe punonjësit vlerësojnë se nuk mund të ndalojnë vetë, atëherë ata do të thërrasin menjëherë policinë.

Nëse autori i dhunës është një i rritur, pavarësisht nëse është një punonjës tjetër i shkollës, një palë e tretë apo një prind, shkolla ka detyrimin të telefonojë policinë dhe/ose Qendrën e Punës Sociale. Nëse kryesi është punëtor i shkollës, drejtori është i obliguar që t’ia ndërpresë marrëdhënien e punës, dhe deri atëherë t'i shqiptojë masën e përkohshme të largimit nga puna deri në marrjen e vendimit për shkëputjen e kontratës së punës, në pajtim me Ligjin e mësimdhënësve dhe bashkëpunëtorëve profesional në shkollat ​​fillore dhe të mesme, Ligjin e arsimit bazë, rregulloret në lëminë e punonjësve të sektorit publik dhe rregulloret e përgjithshme për marrëdhëniet e punës. Nëse punonjësi që ka ushtruar dhunë ndaj një studenti ka kryer një krim duke ushtruar dhunën, drejtori është i detyruar të lajmërojë policinë.

Në rastet kur punonjësit dyshojnë se studenti është viktimë e çdo lloj dhune, pavarësisht se ku ndodh dhe kush është autori i mundshëm, punonjësit janë të detyruar që ta informojnë personin e kontaktit për raportimin e dhunës, pas së cilës personi kontaktues bisedon me studentin dhe/ose me persona të tjerë që mund të kenë njohuri. Mësimdhënësit dhe bashkëpunëtorët profesional flasin edhe me prindërit, përveç rasteve kur biseda me prindin nuk është në interesin më të mirë të fëmijës, për shembull, kur ekziston dyshimi se prindi është autori i dhunës ose ndryshe përgjegjës për dhunën, përfshirja e prindit mund të shkaktonte dhunë ndaj nxënësit. Në këto raste këshillohet gjithmonë të telefononi Qendrën e Punëve Sociale.

Nëse bëhet fjalë për dhunë që ka ndodhur në shtëpinë e nxënësit ose në një vend tjetër dhe punonjësit e kanë marrë informacionin prej shenjave të dukshme në trupin e nxënësit dhe sipas sjelljes së tij, punonjësi që e ka vërejtur njofton personin e kontaktit për raportimin e dhunës, i cili në bashkëpunim me bashkëpunëtorët e tjerë profesional dhe mësimdhënësit përkatës mund të bisedojnë me studentin ose me persona të tjerë për të marrë informacione më të sakta. Shkolla është e obliguar që këto raste t'i raportojë në Qendrën e Punëve Sociale.

5.3. Qetësimi i situatës 

Pas ndalimit të dhunës, punonjësit marrin masa për qetësimin e situatës. Në këtë fazë punonjësi që ndaloi dhunën informon dhe përfshin personin kontaktues për denoncimin e dhunës, i cili drejton këtë fazë.

Kur bëhet fjalë për një incident dhune, pa pasoja të rëndësishme, që ndodh për herë të parë, siç tregohet në tabelën nr. 1, punonjësi që ndaloi dhunën nuk është i detyruar të telefonojë personin e kontaktit për denoncim të dhunës, por duhet ta qetësojë vetë situatën. Në rast se gjykon se nuk mund të ndikojë në vetvete ose situata fillon të përshkallëzohet sërish, ai do të telefonojë personin e kontaktit.

Kur bëhet fjalë për incident dhune nga tabela 1, i cili përsëritet, apo dhunë nga tabelat numër 2 dhe 3, punonjësi është i detyruar të telefonojë personin e kontaktit.

Personi i kontaktit për denoncimin e dhunës, varësisht nga rrethanat e rastit, vlerëson se nëse duhet të thërrasë dhe të përfshijë punonjës të tjerë të shkollës, si mësues të caktuar, bashkëpunëtorë profesional dhe/ose drejtorin. Personi i kontaktit mund të vendosë që në këtë fazë të thërrasë përfaqësues nga institucionet tjera, si nga policia, Qendra e Punëve Sociale, nga shëndetësia apo çdo person tjetër që sipas ekspertizës dhe pozicionit zyrtar mund të ndihmojë në qetësimin e situatës. Kur bëhet fjalë për rastet e dhunës nga tabela numër 3, duhet të thirren përfaqësues nga institucionet e tjera. Sa herë që telefonon institucionet e tjera, personi kontaktues do të informojë drejtorin, përveç rasteve kur policia duhet të thirret menjëherë për shkak të urgjencës.

Në rastet kur përfshihen përfaqësues nga institucione të tjera, në të shumtën e rasteve rekomandohet që personi kontaktues dhe stafi i shkollës të bisedojnë me nxënësit, në vend të përfaqësuesve të institucioneve të tjera që janë të panjohur për nxënësit dhe ka shumë mundësi të shkaktojnë frikë apo ankth mes studentëve, veçanërisht nga një punonjës policie me uniformë. Mirëpo, nëse bëhet fjalë për dhunë nga tabela 3, veçanërisht për dhunën që përbën krim, fillimisht do të veprojnë përfaqësuesit e Ministrisë së brendshme, Sigurimeve shoqërore dhe Shëndetësisë, e më pas punonjësit e shkollës do të bisedojnë me nxënësit dhe do të marrin masa shtesë mbrojtëse. Bisedat mund të bëhen të nesërmen ose në momentin e parë kur krijohen kushtet.

Përfshirja e përfaqësuesve nga institucionet e tjera dhe marrja e masave në çdo fazë nga institucionet e tjera, në asnjë mënyrë nuk do të thotë që shkolla të ndërpresë masat dhe aktivitetet për qetësimin e situatës, parandalimin e përsëritjes së dhunës dhe mbrojtjen e viktimës. Në këto raste, personi kontaktues për denoncimin e dhunës bashkëpunon intensivisht me përfaqësuesit e institucioneve të tjera, bashkëbisedojnë dhe bashkërendojnë masat e mundshme, harmonizojnë masat, informojnë njëri-tjetrin për efektin e masave, nevojën e modifikimit, intensifikimit dhe ndërprerjes së tyre. Nëse lind një situatë në të cilën shkolla vlerëson se masat e marra nga institucionet e tjera nuk janë të përshtatshme, nuk janë në interesin më të mirë të fëmijës, ose përfaqësuesit e institucioneve të tjera refuzojnë të bashkëpunojnë, nuk vijnë dhe nuk marrin masa, atëherë ai është i detyruar ta informojë Avokatin e popullit, eprorët në ministri ose inspektoratet kompetente. Për këto raste, shkolla mund të kërkojë ndihmë nga shoqatat që punojnë për parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna ose që ofrojnë ndihmë falas juridike .

Në këtë fazë, synimi kryesor është marrja e informatave për shkaqet dhe faktorët që çuan në dhunë, për të përcaktuar sa më saktë se kush ishte i përfshirë në të, sa zgjati, nëse u përsërit, cilat janë karakteristikat personale të viktimës dhe dhunuesit, cilat janë dëshirat dhe nevojat e viktimës, për të vlerësuar efektet dhe pasojat e mundshme në shëndetin psiko-fizik dhe zhvillimin e viktimës studentore, cilat janë marrëdhëniet dhe lidhjet me prindërit/kujdestarët, nëse është e nevojshme dhe e përshtatshme për t'i informuar ata dhe për t'i përfshirë në marrjen e vendimeve për masat ndaj studentit viktimë dhe dhunuesit.

Këto masa përfshijnë biseda me të gjithë studentët e përfshirë në dhunë, nxënësin viktimë, nxënësin dhunues dhe nxënësit vëzhgues. Bisedat me viktimën dhe dhunuesin duhet të bëhen ndaras, në dhoma të veçanta dhe pa praninë e nxënësve të tjerë. Rekomandohen edhe biseda private me vëzhgues, sepse për shkak të dinamikës së grupit, frikës nga përjashtimi apo gjykimi, vëzhguesit mund të përmbahen nga dhënia e informatave të sakta. Intervistat kryhen nga personi kontaktues ose një punonjës tjetër të cilit i ka besuar viktima, ose vetë studenti kërkon të flasë me person tjetër. Personi i kontaktit mund të vendosë të përfshijë në biseda punonjës të tjerë, mësues ose bashkëpunëtorë profesionistë, sipas kushteve në të cilat ka ndodhur ngjarja. Por duhet pasur parasysh se bisedat në të shumtën e rasteve do të jenë më të suksesshme nëse në to marrin pjesë sa më pak njerëz, nëse ndodhin privatisht dhe garantohet besueshmëri. Nxënësve dhe veçanërisht viktimës, nuk duhet t'u kërkohet të ritregojnë çështjen disa herë, para njerëzve të ndryshëm ose t'u bëhen të njëjtat pyetje disa herë si shenjë mosbesimi ndaj përgjigjes së dhënë ose si përpjekje për t’i "kapur ata në gënjeshtër”.

Në rast të incidenteve të përsëritura të dhunës në tabelën 1 ose incidenteve të dhunës në tabelën 2 ose 3, personi i kontaktit ose anëtari tjetër i stafit që ka biseduar me nxënësit, do të shkruajë vazhdimisht, pa e ekzagjeruar, parafrazuar ose nxjerrë përfundimet e veta, deklaratat e të gjithë nxënësve menjëherë pas bisedave. Gjatë bisedës, personi kontaktues ose anëtar tjetër i stafit mund të mbajë shënime, por jo t'i shkruajë plotësisht deklaratat, pasi është e nevojshme t'i përkushtohet udhëheqjes së bisedës dhe të mbetet i fokusuar te nxënësit.

Nuk duhet pritur që gjatë bisedës së parë nxënësit dhe veçanërisht viktima të zbulojnë të gjitha detajet në lidhje me dhunën që kanë përjetuar. Kjo nuk do të thotë se viktima dhe nxënësit e tjerë gënjejnë, por ka më shumë gjasa që ata të kenë frikë nga pasojat e mundshme (nxënësit e tjerë do t'i izolojnë, do t'i përjashtojnë nga shoqëria, do t'ju flasin me fjalë nënçmuese, do të përballen me dënime nga prindërit, prindërit e tyre përballen me ndëshkime etj.), ndjejnë turp dhe frikë nga gjykimi dhe/ose mungesa e besimit te njerëzit me të cilët flasin. Prandaj, personi i kontaktit dhe punonjësit e tjerë duhet të jenë të durueshëm dhe bisedat të vazhdojnë për aq kohë sa ka nevojë.

Synimi i bisedës:

· Dëgjoni me durim dhe vëmendje pjesëmarrësit, përfshirë edhe dëshmitarët;

· Kushtoni vëmendje normave konkrete dhe sjelljes;

· Pa gjykuar, parashikoni situatën pa e redaktuar apo ekzagjeruar;
· Dëgjoni me kujdes atë që ju thonë nxënësit, jo vetëm ata të cilat vuajnë nga dhuna, por edhe ato të cilët kanë ushtruar dhunë dhe ata që i kanë  vëzhguar ato;

· Mos interpretoni, ndryshoni, shpjegoni, mos mbani anë;

· Përdorni fjalor që përdorin nxënësit kur flasin për dhunën, abuzimin dhe pakujdesin;

· Mos nënkuptoni, mos supozoni, pyetni, por mos pohoni;

· Sigurohuni nëse e keni kuptuar saktë atë që ju kanë thënë nxënësit;

· Flisni me qetësi, mos reagoni të tronditur, me mosbesim;

· Tregoni se besoni në atë çfarë ju thotë nxënësi, për ta inkurajuar që t’ju tregojë më shumë; 

· Mos akuzoni dhe mos gjykoni;

· Mos veproni ose parashtroni pyetje në mënyrë hetimore, d.m.th. “policore”

· Mos premtoni se gjithçka do të bëhet në rregull menjëherë, nuk është e vërtetë;

· Së bashku me studentin me të cilin po zhvillohet biseda, përcaktoni kuadrin dhe kohën e veprimeve që do të ndërmerrni;

· Theksoni se do të zhvillohen më shumë takime, në mënyrë që nxënësi të dijë se jeni këtu për të dhe se nuk përfundon kontakti me një bisedë;

· Thoni se do bënit gjithçka që është në fuqinë tuaj;

· Mos e kaloni përgjegjësinë për të reaguar ndaj të tjerëve. Çdokush është i obliguar të reagojë në domenin e tij;

· Njohja e pjesëmarrësve me hapat e ardhshëm, kush dhe ku duhet të informohet dhe përfshihet në vlerësimin dhe monitorimin e situatës.

5.4. Mbrojta nga dhuna dhe ndryshimi i sjelljes së dhunuesit 

Pas qetësimit të situatës dhe marrjes së informacionit nga biseda me të gjithë të përfshirët dhe dëshmitarët e dhunës,  shkolla vendos dhe cilat masa mbrojtëse do të zbatohen.

Në rastet nga Tabela 1, që nuk përsëriten, mësuesi, bashkëpunëtori ose drejtori që i ka dhënë fund dhunës do të vendosë se cilat masa duhet të ndërmerren. Mësuesi, bashkëpunëtori profesional ose drejtori mund të vendosë që ta largojë dhunuesin (ta zhvendosë atë në ulëse tjetër), të flasë me viktimën privatisht, ta pyesë atë nëse ka nevojë për ndihmë psiko-sociale ose për psikolog, pedagog ose person tjetër, të bisedojë me klasën ose vëzhguesit, t’u shpjegojë atyre pse kjo sjellje nuk është e pranueshme dhe çfarë pasoja mund të lindin,  të bisedojë privatisht me dhunuesin dhe t’i tregojë se nuk duhet ta përsërsë këtë sjellje, ta orientojë dhunuesin në këshillë me psikologun, t’ju sqarojë nxënësve për komunikimin jo të dhunshëm dhe mënyrat jo të dhunshme të zgjidhjes së konflikteve. Veçanërisht është e rëndësishme që viktima të mos ndjehet e ndëshkuar në çdo kohë, si psh. viktima të ulet në karrigen tjetër në vend të dhunuesit, duke kërkuar që viktima të veshë rroba të caktuara ose mjete në shkollë, viktima të dërgohet në këshillim të detyrueshëm me një psikolog etj.
Në rastet nga Tabela 1 të cilat përsëriten dhe rastet e Tabelës 2, shkolla përgatit plan me shkrim për mbrojtjen e viktimës dhe ndryshimin e sjelljes së dhunuesit. Ky plan përgatitet nga personi i kontaktit, i cili me vlerësimin e tij vendos nëse duhet dhe cilat persona tjerë do t’i përfshijë në përgatitje (mësuesit, bashkëpunëtorët profesional, drejtorin, përfaqësuesit nga institucionet e tjera, ekspertë të fushës, përfaqësuesit të shoqatave etj.).
Në rastet në Tabelën 3, shkolla përpunon plan për mbrojtje të viktimës dhe ndryshimin e sjelljes së dhunuesit, ku në përgatitje të planit përfshihen detyrimisht përfaqësues nga Qendra e Punëve Sociale. Në qoftë se bëhet fjalë për vepër penale, detyrimisht përfshihet edhe përfaqësues i MPB-së. Nëse rasti i  dhunës ka pasoja serioze për gjendjen shëndetësore mentale dhe fizike të nxënësit, në përgatitje të planit detyrimisht përfshihen përfaqësuesit e institucioneve shëndetësore.
Plani për mbrojtje të viktimës dhe ndryshimi i sjelljes së dhunuesit mund të përfshijë:

· Mbështetje psiko-sociale të viktimës nga ana e psikologut ose/dhe bashkëpunëtor profesionist të shkollës. Seancat e mbështetjes psiko-sociale zgjasin deri sa të arrihet rezultati dhe të vlerësohet nga personat të cilët e përcjellin rastin, që e njejta duhet të vazhdojë. Nëse viktima merr mbështetje psiko-sociale jashtë shkollës, psikologu i shkollës i koordinon aktivitetet e tij me ekspertin që punon me nxënësin dhe së bashku vendosin për llojin dhe intensitetin e masave mbështetëse që duhet të ndërmarrë shkolla. Nëse shkolla vlerëson, se nuk ka kapacitet t’i mundësojë mbështetje psiko-sociale nxënësit ose ka nevojë për ndihmë të profesionistëve nga profesione të ndryshme të cilët nuk punojnë në shkollë, atëherë do të bëhet ndërmjetësim me institucionet e shëndetit publik dhe/ose këshillime të specializuara për dhunën nga shoqata të qytetarëve, me qëllim që nxënësi të marrë mbështetje psiko-sociale jashtë shkollës.
· Masa për ndarjen fizike të viktimës nga dhunuesi. Këto masa rekomandohen të miratohen në rastet e Tabelës 1 të cilat përsëriten ose rastet nga Tabela 2, ndërsa për rastet e Tabelës 3 është e detyrueshme të sigurohet. Këto masa përfshijnë zhvendosjen e kryerësit në klasë tjetër, fizikisht të largët nga klasa e viktimës, ndalimin e kryerësit nga afrimi i viktimës, nëse ata marrin pjesë në të njëjtat aktivitete jashtëshkollore, ekskursione ose klube sportive, kryerësi mund të kufizohet nga pjesëmarrja derisa sjellja e tij të ndryshojë dhe nëse viktima pajtohet. Në këto raste, kalimi në një klasë tjetër nuk shqiptohet si masë pedagogjike, por si masë për të mbrojtur viktimën nga dhuna. 

· Masa për ndarjen fizike të viktimës. Këto masa do të përdoren vetëm nëse është e nevojshme, nëse viktima e kërkon atë dhe është në interes më të mirë të tij. Këto masa përfshijnë përjashtimin nga mësimdhënia për një periudhë të caktuar, përjashtimin nga lëndë të caktuara dhe nga aktivitetet jashtëshkollore, mundësinë e mësimit të përkohshëm nga shtëpia, zhvendosjen në klasë tjetër nëse ajo është kërkesë e viktimës dhe aty ka nxënës të cilit viktima i beson, të cilin do e pranojnë dhe mbështesin. Në këto raste kalimi në klasë  tjetër nuk shqiptohet si masë pedagogjike, por si masë mbrojtëse të viktimës nga dhuna.

· Masa për ndryshim të sjelljes së dhunuesit.  Këto masa zbatohen vetëm në qoftë se dhunuesi është nxënës tjetër ose shumë nxënës. Këto masa përfshijnë mbështetje psiko-sociale me psikologun e shkollës ose person tjetër sipas nevojave, për të cilët zbatohen dispozitat e pikës 1; rrëfimet e prindërve/kujdestarëve ose/dhe anëtarëve të tjerë të familjes në këshillim psiko-social në një institucion kompetent; bisedime dhe këshilla të prindërve/kujdestarit në lidhje me masa të cilat duhet të ndërmerren për ta ndryshuar sjelljen. 
· Masat pedagogjike për dhunuesit. Masat pedagogjike nga neni 72 i Ligjit mund t’i shqiptohen nxënësit dhunues. Këto masa duhet të vendosen vetëm në raste kur masat për ndryshimin e sjelljes nuk tregojnë rezultate dhe atëherë kur bëhet fjalë për rast dhune nga Tabela 2 dhe nga Tabela 3.

· Transferimin e dhunuesit në shkollë tjetër. Kjo masë mund të përdoret në rastet e dhunës nga Tabela 2 të cilat përsëriten apo rastet e dhunës nga Tabela 3 dhe nuk është një masë pedagogjike, por një masë për të mbrojtur viktimën nga dhuna. Në rastet e dhunës kur paraqesin traumë të rëndë për viktimën me pasoja për shëndetin dhe zhvillimin, e vetmja mënyrë për ta ndaluar mbijetesën e traumës dhe për të filluar integrimin e viktimës, është largimi i plotë i dhunuesit nga jeta e përditshme. Në rast të vendosjes së kësaj mase, shkolla bashkëpunon me vetëqeverisjen lokale dhe me Ministrinë e Arsimit dhe Shkencës, të cilët ndërmjetësojnë me shkollat tjera dhe e informojnë atë. Punonjësit e shkollave tjera duhet të informojnë për rastin, të koordinohen me personin e kontaktit për paraqitje të dhunës në shkollë dhe të vazhdojnë t’i zbatojnë masat për ndryshim të sjelljes të dhunuesit.

· Masat për mbështetje të mbikëqyrësve ose/dhe dëshmitarëve. Personi i kontaktit ose bashkëpunëtori tjetër profesional ose mësuesi, zbatojnë masat për mbështetje ose ndryshim të sjelljes së nxënësve dëshmitarë ose të mbikëqyrësve, me qëllim që me synimin për të përgjuar arsyet e tyre dhe për të përçuar aftësitë e tyre të përgjigjet në rastet e dhunës. Këto masa përfshijnë: bisedimin dhe sqarimin e rastit dhe rrethanave, lënien e hapësirës që të shprehen mendimet e veta dhe ndjenjat lidhur me rastin, sqarimin e pasojave që i lë dhuna rreth viktimës dhe shoqërisë, këshillimi se si duhet të reagojnë në raste të tilla, dakordimin për mbështetje të përbashkët të viktimës e të ngjashme. Më pas nxënësve nuk ju zbulohen detaje për rastin të cilin nuk e dinë. Qëllimi i fundit i këtyre masave është që nxënësit mos ta arsyetojnë dhunën dhe të kuptojnë se pse kjo sjellje është e dëmshme. Këta bisedime nuk guxojnë të kryhen në prezencë të viktimës dhe dhunuesit. Nxënësit mbikëqyrës dhe dëshmitarët nuk duhet të gjykohen ose fajësohen për dhunën nga Tabela 2 të cilat përsëriten ose rastet nga Tabela 3, nxënësve dëshmitarë ose mbikëqyrës iu afrohet mbështetje psiko-sociale nga psikologu i shkollës ose/dhe drejtohen në tjetër institucion. Këto masa mund të përfshijnë aktivitete edukative, si ligjërata dhe punëtori me tema që lidhen me rastin e dhunës, punëtori mbi komunikimin dhe mbështetjen e bashkëmoshatarëve për viktimat e dhunës.
Të gjitha masat, të cilat i drejtohen viktimës duhet të sillen me përfshirjen e tij, në pajtueshmëri dhe duke marrë parasysh dëshirat dhe nevojat e tij. Viktima duhet të ndjejë se vendos për veten, së bashku me të rriturit dhe se ka kontroll mbi situatën. Të gjitha propozimet, personi i kontaktit ose tjetër kush i besueshëm i viktimës, hollësisht i shpjegon me imtësi në mënyrë të qartë, i përshtatë me moshën dhe mundohet ta aftësojë për të sjellë vendim informativ. Me viktimën punohet, me durim, i jepet kohë për të vendosur, ta ndërrojë mendimin, të refuzojë propozim të caktuar dhe mundësisht të ndalohet edhe nëse diçka ka filluar të zbatohet.

Personi i kontaktit ose punonjës tjetër i besueshëm i dhunuesit, do të bisedojë për të sjellë masa, rezultate të cilat do t’i arrijë, hapat e radhës të cilat do të merren dhe pasojat me të cilat do të ballafaqohet. Nxënësi dhunues nuk duhet fajësuar dhe dënuar, por duhet të ndikohet për të ndryshuar sjelljen e tij dhe faktorët që kanë çuar në sjelljen e dhunshme.
Prindërit/kujdestari i viktimës dhe i dhunuesit marrin pjesë në përpunimin e planit për mbrojte të viktimës dhe ndryshimin e sjelljes së dhunuesit, çdoherë kur ajo nuk është në kundërshtim me principet në interes më të mirë të fëmijës. Në qoftë se prindi/kujdestari janë jobashkëpunëtorë dhe veprojnë në dëm të fëmijës, shkolla është e obligueshme ta informojë Qendrën e Punëve Sociale. Në qoftë se prindi/kujdestari sillen të dhunshëm ose shkolla vlerëson se mund të vijë deri te dhuna ose dëmi drejt punonjësit të shkollës, nxënësve të tjerë ose prindi/kujdestari i nxënësve tjerë, përveç Qendrës së Punëve Sociale, do të thërret edhe policinë dhe varësisht rrethanave të rastit, mund të lajmërojë edhe Ministrinë e Arsimit dhe të Shkencës, Inspektoratin, Avokatin e Popullit dhe të kërkojë ndihmë juridike nga Ministria e Drejtësisë ose nga Shoqata e qytetarëve. 

Plani për mbrojtje të viktimës dhe ndryshimi i sjelljes së dhunuesit, vazhdimisht vlerësohet dhe plotësohet, vlerësohet nëse jep rezultat, vlerësohet gjendja e viktimës dhe dhunuesit dhe në bazë të asaj vendoset kohëzgjatja e masave dhe lloji i tyre. Masat vazhdojnë deri sa të fitohen rezultatet e duhura, pas asaj aktivisht kujdesen për sjelljen dhe zhvillimin e viktimës dhe të dhunuesit.
6. Evidentimi 

Personi i kontaktit është i obliguar që ta evidentojë rastin e dhunës ndaj nxënësit në formularin nga shtojca 2. Në formular evidentohen rastet e dhunës nga Tabela 1 të cilat përsëriten në Tabelën 2 dhe 3. Formularët ruhen në pajtueshmëri me Ligjin e mbrojtjes së të dhënave personale.

Plani për mbrojtje të viktimës nga dhuna dhe ndryshimi i sjelljes së dhunuesit, në të gjitha versionet e tij dhe plotësimet, ruhet së bashku me formularin për evidentim nga shtojca 2. Për përgatitjen e planit mund të përdoret formulari nga shtojca 3. Ky formular plotësohet menjëherë pas shtojcës 2. Personi për kontakt dhe zëvendësit, së bashku me personat e tjerë të cilët janë përfshirë në vendimin dhe zbatimin e masave për mbrojtje të viktimës dhe ndryshimin e sjelljes së dhunuesit, e plotësojnë pjesën për vlerësim të efikasitetit të masave, në moment kur do të vlerësohet se kanë arritur ndonjë rezultat, por më vonë se një muaj nga njoftimi i rastit të dhunës. Ky formular plotësohet aq herë sa ka nevojë, deri sa zgjasin masat për mbrojtje të viktimës dhe ndryshimi i sjelljes së dhunuesit. Më pas, plotësohen vetëm ato pjesë në të cilat do të ketë ndryshime dhe plotësime. Pas vlerësimit se masat e kanë realizuar efektin e tij, në fund plotësohet vetëm pjesa për vlerësimin e efikasitetit të masave.
Elementet kryesore të planit për mbrojtje të viktimës dhe ndryshimin e sjelljes së dhunuesit:

· Përshkrimi i masave sipas pikës 5.4.;

· Rezultatet dhe treguesit sipas masave që ndiqen;

· Kornizat kohore për vlerësim;

· Informacione për personat të cilët marrin pjesë në përgatitjen e tyre;

· Vërejtje (në këtë pjesë shënohen pyetjet e hapura që shqyrtohen sërish, mendime të ndryshme të personave që morën pjesë në përgatitje e të tjera);
· Nënshkrim nga personi i kontaktit dhe nga drejtori i shkollës 

· Data e miratimit të tij. 

7. Bashkëpunimi ndërsektorial
Ministria e Arsimit dhe Shkencës, në bashkëpunim me Byronë e Zhvillimit të Arsimit, është e detyruar të ofrojë informacione kontaktuese nga përfaqësuesit e policisë dhe Ministrisë së Punëve të Brendshme, qendrat e punës sociale, Ministrisë së Punës dhe Politikës Sociale, institucionet shëndetësore, Ministrisë së Shëndetësisë, shoqatat e qytetarëve që punojnë për parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna, shoqatat që ofrojnë ndihmë juridike falas, Avokati i Popullit dhe zyrat e tij rajonale, inspektoratet nga rrethet dhe institucionet e tjera kompetente. Ministria e Arsimit dhe Shkencës është e detyruar, para fillimit të çdo viti shkollor, të paraqesë listat e kontaktit të përditësuara në shkolla.

Shkollat fillore, në bashkëpunim me vetëqeverisjen lokale, fillimisht mund të organizojnë takime me përfaqësues të institucioneve të tjera me qëllim që t'i njoftojnë ata me përmbajtjen e këtij udhëzuesi dhe t’i dakordojnë detajet rreth mënyrës së bashkëpunimit. 

Ministria e Arsimit dhe Shkencës informon institucionet e tjera, si Ministrinë e Punës dhe Politikës Sociale, Ministrinë e Shëndetësisë, Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe Prokurorinë Publike për miratimin e këtij udhëzimi. Ministria e Arsimit dhe Shkencës do t'u bëjë thirrje institucioneve të tjera që t’i njoftojnë punonjësit e tyre, të cilët kanë kompetenca për të vepruar në rastet e dhunës ndaj fëmijëve dhe që zbatojnë aktivitete parandaluese, me përmbajtjen e këtij udhëzimi dhe t'u japin udhëzime për të forcuar bashkëpunimin me shkollat fillore. Këto ministri mund të bëjnë udhëzime ose akte të tjera nënligjore për parandalimin dhe mbrojtjen kundër dhunës ndaj fëmijëve dhe bashkëpunimit ndërsektorial, të destinuara për punonjësit në sektorë të ndryshëm.

Gjatë planifikimit dhe zbatimit të aktiviteteve dhe masave për parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna, institucionet duhet të përfshijnë përfaqësues të shkollave fillore në mënyrë që të koordinojnë më mirë aktivitetet dhe të marrin parasysh nevojat e shkollave dhe të nxënësve.

8. Dispozitat përfundimtare
Çdo shkollë është e detyruar të fillojë zbatimin e plotë të Udhëzimit brenda një viti nga miratimi i tij. Për një periudhë njëvjeçare shkolla është e detyruar të kryejë veprimtari përgatitore, të ndryshojë statutin dhe të miratojë një akt të brendshëm, të caktojë personin e kontaktit për raportimin e dhunës dhe zëvendësin e tij/saj, të sigurojë kushte për zbatimin e udhëzimeve dhe të forcojë kapacitetet e punonjësve për zbatimin e këtij udhëzimi.

Kapitulli që ka të bëjë me ndërhyrjen në rastet e dhunës, do të zbatohet me hyrjen në fuqi të këtij udhëzimi.
Byroja e Zhvillimit të Arsimit, së bashku me Ministrinë e Arsimit dhe Shkencës, në bashkëpunim me shkollat dhe palët e tjera përkatëse, do ta plotësojnë dhe ndryshojnë rregullisht këtë udhëzues, të paktën çdo katër vjet, sipas nevojave të shkollave, me qëllim mbrojtjen dhe parandalimin efektiv të dhunës.

Ky udhëzim hyn në fuqi nga dita e miratimit të tij.

Nr.  18-6570/1




6.7.2020 

Shkup 


                                                                                               
Ministri i arsimit dhe shkencës

                                                                                                              Dr. Arbër Ademi, d.sh.

9. Shtojcat

Shtojca 1: Tabelat me kategorizimin e dhunës

	Tabela 1 – Niveli i parë

	Dhunë fizike
	Dhunë emocionale dhe psikologjike
	Dhunë sociale
	Dhunë/abuzim seksual
	Dhunë kibernetike

	· goditje me “çok”

· shtyrje,

· pickim,

· gërvishtje,

· shkulje,

· kafshim,

· pengim,

· shkelmim,

· ndotje,

· shkatërrimi i gjësendeve.
	· tallje, 

· nënçmim, 

· thashetheme, 

· fyerje, 

· adresimi me emra nënçmues, 

· sharje, 

· imitim, 

· “thirrje ofenduese“.

	- ndërhyrje, 

- tallje, 

- mospërfillje.


	· ndërhyrje, 

· sharje, 

· komente negative, 

· gjeste me aludim seksual.
	· telefonata të herëpashershme ngacmuese,

· SMS, MMS-mesazhe shqetësuese, 

· mesazhe shqetësuese në rrjetet sociale etj. 




	Tabela 2 – Niveli i dytë

	Dhunë fizike
	Dhunë emocionale dhe psikologjike
	Dhunë sociale
	Dhunë/abuzim seksual
	Dhunë kibernetike

	· shuplaka, 

· goditje,

· shkelje, 

· grisje e rrobave,

· mbyllje, 

· pështymje,

· marrja dhe shkatërrimi i pronësisë.
	· shantazh, 

· kërcënime, 

· dënim i padrejtë, 

· etiketim, 

· ndalimi i komunikimit, 

· shkëputje, 

· refuzim, 

· manipulim.
	· ngatërrim, 

· mospërfillje, 

· refuzim,

· jo përfshirje, 

· mospranim, 

· manipulim,

· shfrytëzim, 

· përjashtimi nga grupi për arsye diskriminuese,

· fyerjet dhe ngacmimet mbi baza diskriminuese.
	· prekje seksuale, 

· shfaqje të materialeve pornografike, 

· shfaqja e pjesëve intime të trupit, 

· zhveshje. 
	· njoftime, 

· video, 

· blogje, 

· abuzim në forume dhe chat

· dhunë seksuale në videolojëra, 

· regjistrim me kamerë i skenave të dhunshme, 

· shpërndarja e regjistrimeve dhe imazheve private pa pëlqim të dhënë.



	 Tabela 3 – Niveli i tretë

	Dhunë fizike
	Dhunë emocionale dhe psikologjike
	Dhunë sociale
	Dhunë/abuzim seksual
	Dhunë kibernetike

	· përleshje, mbytje, hedhje që sjellin pasoja të rënda fizike /ndihmë e dhënë nga mjeku

· sulm me shkop, thikë, armë, që mund të ketë përfundim fatal,

· shkaktimi i djegieve, 

· ndalimi i ushqimit dhe i gjumit,

· ekspozimi ndaj temperaturave të ulëta.


	· frikësim me shantazh,

· shantazh

· kufizimi i lëvizjes,

· nxitje e përdorimit të substancave psikoaktive (të ligjshme ose të paligjshme), 

· përfshirja në sekte, 

· neglizhencë.
	· kërcënime serioze për jetën, 

· qortim i një grupi mbi një individ/grup, 

· diskriminim, 

· organizimi i grupeve të mbyllura (klane), 

· fyerjet dhe ngacmimet mbi baza diskriminuese. 


	· joshje nga të rriturit,

· ngashënjim,

· abuzim i fuqisë,

· detyrim me forcë,

· zhvatje dhe detyrim i aktivitetit seksual,

· përdhunim,

· sulm seksual ndaj një fëmije nën moshën 14 vjeç,

· kënaqja e dëshirave seksuale para tjetrit,

· tradhtia bashkëshortore me shpërdorim të pozitës. 
	· shpërndarja ose publikimi i regjistrimeve dhe imazheve private pa pëlqim të dhënë,

· regjistrimi i skenave vulgare dhe të dhunshme që shpërndahen në mënyrë masive,

· shfaqja e materialeve pornografike,

· prodhimi dhe shpërndarja e materialeve pornografike. 


Shtojca 2: Formular për regjistrimin e dhunës

1. Data dhe ora kur ka ndodhur ngjarja/situata e dhunshme: ___________________

2. Dhuna ndodh:

· Për herë të parë

· Përsëritet disa herë: ____________ (theksoni sa herë)

3. Ku ka ndodhur dhuna? (janë të mundshme më shumë përgjigje):

· Në klasë

· Në sallën sportive

· Në korridore

· Në tualet

· Në oborrin e shkollës

· Rrugës për në/nga shkolla

· Në shtëpi

· Në internet

· Tjetër: ______________________________________

4. Mënyra e zbulimit ose ballafaqimit me dhunën (situatës së dhunshme):

· Mësues

· Nxënës dëshmitar ose nxënës që e ka zbuluar në një mënyrë tjetër 

· Bashkëpunëtor profesional

· Personi i kontaktit për denoncim të dhunës ose zëvendësi i tij

· Denoncim nga sigurimi

· Drejtori i shkollës 

· Person tjetër i punësuar në shkollë

· Denoncim nga prindi/kujdestari  

· Denoncim nga personi që e ka përjetuar dhunën 

· Denoncim në mënyrë anonime nëpërmjet postës elektronike, faqes së internetit ose në kuti

· Tjetër:____________________________________________

5. Përshkrimi i ngjarjes: 

6. Pjesëmarrësit në dhunë

Plotëso me numër. 

6.1. Sa viktima ka në këtë rast? ____

6.2. Sa autorë ka në këtë rast? ____

6.3. Nxënës viktima të dhunës (kjo pjesë, 6.3., kopjohet po aq herë sa ka viktima në rast dhe plotësohet për secilën viktimë veç e veç) 

Emri dhe mbiemri: ____________________________________________

Mosha: _____

Gjinia:                                                                         

· Femërore

· Mashkullore

· Trans

· Tjetër

Përkatësia etnike:

· Maqedonas

· Shqiptar

· Turk

· Rom

· Boshnjak

· Vlleh

· Serb

· Tjetër:________________________________

A është nxënësi fëmijë me aftësi të kufizuara ose me nevoja të veçanta arsimore?  Rrethoni:  PO   JO 

A i përket nxënësi ndonjë grupi të margjinalizuar ose të cenueshëm, si LGBTI, ndonjë familje të varfër ose ekonomikisht më pak të fortë, fëmijë që ka qenë më parë viktimë e dhunës, fëmijë që ka probleme shëndetësore, fëmijë pa prindër ose fëmijë nga familje me një prind ose fëmijë që jeton me një familje jo konvencionale të një forme tjetër ose që është nga një grup tjetër i margjinalizuar? Shkruani dhe shtoni një përshkrim nëse nuk e dini ose dyshoni. 

6.4. Kush është autori i dhunës? (janë të mundshme më shumë përgjigje): 

· Nxënës ose grup nxënësish nga shkolla

· I/e punësuar në shkollë. Kush? Shkruani emrin dhe mbiemrin:____________________________

· Anëtar i familjes

· Bashkëmoshatar tjetër

· Person i tretë i rritur

· Tjetër:________________________________

6.5. Nxënës autor/autorë i dhunës ( kjo pjesë, 6.5., kopjohet po aq herë sa ka autorë të ngjarjes dhe plotësohet për çdo autorë veç e veç):

Emri dhe mbiemri: ____________________________________________

Mosha: _____
Gjinia:                                                                         

· Femërore

· Mashkullore

· Trans

· Tjetër
Përkatësia etnike:

· maqedonase

· shqiptare

· turke

· rome

· boshnjake

· vllahe

· serbe

· Tjera:________________________________
A është nxënësi fëmijë me aftësi ndryshe ose me nevoja të veçanta arsimore? Rretho: PO JO 

 A i përket nxënësi ndonjë grupi të margjinalizuar ose grupi të rrezikuar, si LGBTI, familje e varfër ose ekonomikisht më pak e fuqishme, fëmijë që ka qenë më parë viktimë e dhunës, fëmijë me probleme shëndetësore, fëmijë pa prindër ose fëmijë beqar i familjes njëprindërore, apo fëmijë që jeton në një formë tjetër familjesh jo konvencionale apo është nga një grup tjetër i margjinalizuar? Shënoni një përshkrim nëse nuk e dini ose dyshoni.
7. Llojet e dhunës 

	Lloji i dhunës së pësuar (mund të ketë përgjigje të shumta) 

	· Fizike

· Psiqike/emocionale

· Shoqërore

· Seksuale

· Kiber 


7.1. Në këtë rast a bëhet fjalë për dhunë në bazë gjinore apo lloj tjetër dhune e motivuar nga urrejtja dhe paragjykimi? Rretho: PO  JO  Nuk jemi të sigurt

7.2. Nëse përgjigja e 7.1. është "po", rrethoni çfarë lloj dhune e motivuar nga urrejtja ose paragjykimi është (mund të ketë më shumë përgjigje):

· Dhunë në bazë gjinore

· Dhunë e bazuar në urrejtje dhe paragjykime etnike dhe/ose fetare
· Dhuna homofobike ose transfobike
· Dhunë për shkak të paragjykimeve lidhur me aftësitë ndryshe
· Dhunë për shkak të bindjeve politike të viktimës dhe/ose prindërve
· Tjetër:________________________________
7.3. Nëse përgjigja për 7.1. është "nuk jemi të sigurt", shpjegoni: 

7.4. Nëse bëhet fjalë për nxënës viktimë e dhunës në familje, përgjigjuni pyetjeve të mëposhtme:

Nëse nxënësi është viktimë e drejtpërdrejtë, dëshmitar, apo të dyja: 

· Viktimë
· Dëshmitar
· Edhe viktimë edhe dëshmitar
Autori është (mund të ketë përgjigje të shumta):

· Nëna
· Babai
· Kujdestari
· Vëllai 
· Motra
· Gjyshja
· Gjyshi
· Anëtar tjetër i familjes: __________________________
Cili institucion kompetent është i thirrur për të vepruar në këtë rast? Mund të ketë përgjigje të shumta:

· CSR

· MPB/Policia

· MSH 

· PP 

· Shoqata e qytetarëve (shkruani cili): ________________________

8. Vërejtje (në këtë pjesë shtoni informacione të tjera që i konsideroni të rëndësishme dhe që nuk mbulohen nga pyetjet ose shpjegoni nëse ka pasur mendime të ndryshme ose mospërputhje rreth plotësimit të formularit)

Data: --.--.20— . 

Emri, mbiemri dhe nënshkrimi i personit kontaktues për denoncimin e dhunës ose zëvendësit:

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Emri dhe mbiemri dhe nënshkrimi i drejtorit të shkollës fillore: 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

Shtojca 3: Formulari i planit për të mbrojtur viktimën nga dhuna dhe për të ndryshuar sjelljen e autorit

1. Llojet e intervenimeve që do të ndërmerren ose janë ndërmarrë, së bashku me një afat kohor:

	


2. A është thirrur ndonjë institucion tjetër apo palë e tretë gjatë intervenimit?

Rrethoni:   PO JO 

3. Nëse përgjigja në 2 është "po", rrethoni se cili institucion ose palë e tretë është thirrur: 

· QPS
· Policia/MPB
· Institucioni shëndetësor
· Prokuroria Publike
· Shoqata civile (shkruani cila): ________________________
· Personi i tretë si ekspert i pavarur, edukator special, tjetër (shkruani profesionin dhe emrin dhe mbiemrin e personit):________________________
Nëse keni thirrur ndonjë institucion, tregoni datën, orën dhe emrin dhe mbiemrin e personit nga institucioni ku e keni paraqitur rastin: ____________________________________________
4. Propozim - masat për mbrojtjen e viktimës, afati kohor për zbatimin dhe mënyrat e monitorimit të masave/ndërhyrjeve të zbatuara.

	


5. Masat e propozuara për ndryshimin e sjelljes së shkelësit, afati kohor për zbatimin dhe mënyrat e monitorimit të masave/ndërhyrjeve të zbatuara (plotësohet vetëm nëse autori është nxënës/e).
	


6. Vlerësimi i efektivitetit të masave të marra për mbrojtjen e viktimës

7. Vlerësimi i efektivitetit të masave të marra për të ndryshuar sjelljen e shkelësit (plotësohet vetëm nëse autori është nxënës/e).



8. Vërejtje (në këtë pjesë, shtoni informacionet e tjera që ju i konsideroni të rëndësishme e që janë të pa përfshira nga pyetjet, shpjegoni nëse ka pasur mendime të ndryshme ose mosmarrëveshje rreth plotësimit të formularit. Nëse keni hasur vështirësi dhe mungesë bashkëpunimi me prindërit/kujdestarët ose institucione të tjera, theksoni dhe shpjegoni në këtë pjesë)

Data: --.--.20— . 

Emri, mbiemri dhe nënshkrimi i personit kontaktues për denoncimin e dhunës ose zëvendësit: 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Emri dhe mbiemri dhe nënshkrimi i drejtorit të shkollës fillore:

------------------------------------------------------------------------------------------------------
















































Çfarë është përmirësuar/ çfarë duhet të përmirësohet:











Shembuj pozitivë/sjellje pozitive:











Shembuj negativë/sjellje negative:





Çfarë është përmirësuar/ çfarë duhet të përmirësohet:











Shembuj pozitivë/sjellje pozitive:











Shembuj negativë/sjellje negative:


















